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Kevadtorm

»,Postimehele" kirjutanud mag. theol.
Jaan Muru

Jeesus ütles neile
„Rahu olgu teile."

Joh. 20, 21.

Igal kevadel puhub tormine tuul
mõned päevad. Siis painduvad puud,
murduvad kuivanud oksad ja pinna
ligidase juurestikuga nõrgalt maapinna
külge kasvanud puud paisatakse ümber.
Ei lagune ka jääkate veekogudelt, kui
kevadtorm ei abista päikest. Ei ärka
uus elu surmaohtlikkude vapustusteta;
ci sünni uus elusünnita ja elu ohusta
mata; ci ole mõeldav uuestisünd vaimu
jõuta.

Elame tormide ajastul rahvaste pe
res; seisame kevadtormi keerises. Mi
dagi on saamas; tunneme sünnitusvalu
sid, teame, et kannatused ei ole veel hari
punkti jõudnud, ja on selge, et suured
pingutused on veel ees, enne kui tohib
oma silmaga näha võitluste vilja.

Veel kulub aega, enne kui vaibub
torm ja täitub tuhandete sõdurite unis
tus kojuminek, mille nii soojalt on
sõnastanud laulik J):

Näe, kellele vastu ruttamas pruut
Ja kellele õhetav noorik.
Neil näos nüüd midagi hoopis uut 
Suult pudeneb murekoorik.

Ja kellele õde ja kellele vend
Lööb ootavad käed ümber õla;
Oo tule ja koldeleel soenda end!
NüHH tahume 

'kel vastu poeg ja tütreke kel...
Ning sõdur, see sünk ja range,
Sel äkki nüüd südames nõnda hell,
Et kas või põlvili lange.

Ja ema peo alles pisaraist soe
Kel kobamas üle palge;

Sa väga väsind, eks su silmist
ma loe,

ja su nägu on hõbevalge.
See on vaikne salajane igatsusmuu

sika jõuliselt möllavas kevadtormis. Ja
ei ole midagi imestada, kui ka sellises
südamesoojuses käsi haarab relva jä
rele; ta nõuab selle abil rahu; ta nõuab
õigust kodu peale.

Ja kuidas igatsetakse rahu, kuidas
oodatakse tormi vaibumist? Eks kõnele
sellest ohvrid; eks kõnele sellest taeva
poole tõusvad palved. Eks kipu mu
red kodustelt võtma elujõudu ja kas ei
ole jäänud paljudele kõrvu kohisema
kauaks, kauaks kevadtormi müha, kui
saabus kirjake teatega langes võitlu
ses isamaa eest.

Siis veel need purustatud perekon
nad. Kas ei igatse nad rahu? Võib
olla ootavad nad esialgu veel ägeda
maid võitlusi; võib-olla soovivad nad
rajulist kevadtormi oma armsamate lä
hedusesse seal kaugel, mis purustaks
jsegi ahelad. Nad ehk tahaksid, et juur
tega saaks välja kistud õiglusetus ja
antud eluõigus inimlikkusele. Aga kas
ei taha närvid ütelda üles, kui seal, kus
kõik peaks mässama õiglusetuse vastu,
valitseb surutud vaikus, nagu oleks kõik
mõeldavalt kõige paremas korras.

Kuidas mõista torme inimkonnas?
Nad on metsikud ja toored, sest nendes
võimutsevad alamad instinktid ja kired.
Aga halvem on see, et kõik sünnib toe
nimel. Looduse tormides langevad nõr
_„d ia jõuetud; inimkonna tormides aga
tikuvad kaduma vaimsed suurused

toOTahaks küsida, miks peavad just tu
medad jõud nii energiliselt tegutsema,
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Ülestõusmispühad Kristuse haual

Jeruusalema linn asub 800 meetri kõrgusel
merepinnast. Lelle tõttu on seal isegi suvel
temperatuur talutav. Linn jaguneb kahte os
sa: vana, ajaloolist kesklinna ümbritsev um
bes 4,5 km pikk kõrge müür, mis on oma tor
nide ja võravatega säilitanud vanaaegse aja
loolise ilme, eraldab täiesti selle vana kesklin
na hiljem tekkinud uuest linnast. Viimane väli
selt palju ei erineks Euroopa keskmise suuru
' sega linnadest, kui katused majadel ei oleks
lamedad. On olemas isegi suuri hotelle, mil
les elu igas suhtes võiks rahuldada vägagi
nõudlikku ja hellitatud eurooplast.

Seitse vana ajalooliste nimedega väravat
müüris võimaldavad liiklust siselinna ja välis
ilma vahel. Läbinud värava, astud nagu teise
maailma, Niivõrd kui oskame enesele kirjel
duste «järgi ette kujutada vana ajaloolist püha
linna, sarnaneb praegune vana kesklinn väliselt
sellega.

Jõudnud Jeruusalemma, oli minu esimene
kHZk suunatud pühasse hauakirikusse. Jaffa
väravate juurest viib pikk kitsas, astmetest
sageli katkestatud mäkketõusev tee, Kristlaste
uulits, hauakiriku juurde. Tänav on mõlemalt
poolt piiratud igasuguste äride ja töökodade
ga. Käsitöölised töötavad väljas, värskes
õhus; väikestel laudadel ja otse maas kuhjub
puuvili ja mitmesugune müügiks pakutav
rämps.

Tumedanahaliste ja mustasilmsete inimeste
tunglemine, kihisemine, lahked tervitused, nae
ratused, kauba pakkumine, kiitmine, kisa, tüli,
sõimlemine, vahel lammaste ja kitsede määgi
mine, kuumus kõik see kokku loob hommiku
maise elu tüüpilise pildi.

Üle kõige selle, kõrgel üleval võlvub tae
vas imelikus, helges läbipaistvas sinas, ja õhk

kerge, selge, tasa vibreeruv kuldses läikes.

Me sammusime ja vaatlesime, käänak pa
remale, käänak pahemale ja seisime viimaks
mõõdukalt suures kabelite, kirikute ja majade

laste tähtsaima kiriku õues.
Muhameedlased kauplevad elavalt väikeste

mälestusesemetega. Need on suuremalt osalt
mkerdustõöd, õli-, seedri- või tammepuust pai
veketikešcd, ristikesed, palveraamatute kaa
ned jne.

Ehitise välismfiürid haaravad enda alla
terve labürindi üksikuid kirikuid ja kabeleid.
Igaüks neist määrab ära mingisuguse püha
koha, mis on seotud kas ajaloolise traditsioo
niga või lihtsa legendiga. Kõige pühamad ko
li hd on muidugi Issanda Jeesuse Kristuse haud
ja Kolgata, kus ta risti küljes kannatas ja suri.

Keset suurt, keiser Konstantinus Suure
poolt 4. aastasajal ehitatud säravat, põlevate
küünaldega valgustatud peakiriku suurt kesk
ruumi kerkib kaheksateistkümnest sambast
kantud hauakabel, mille kulla, hõbeda, mar
mori ja mosaiigiga ilustatud sisemus jaguneb
kahte ossa: üks nendest kujutab nn. inglite
kabelit (legendi järgi on siin ingel valvanud
Jeesuse hauda) ja teine veel väiksemat, kolme
le kuni neljale inimesele ruumi pakkuvat haua
kabelit, neljanurgelist koobast, mille kaljusei
nad on kaetud marmortahvlite ja raskete kulla

ja hõbedaga tikitud _ ühes
seinanišis asetseb suur poleeritud kiviplaat.
Legendi järgi dn sellel plaadil Jeesuse laipa
salvitud ja riietatud hauda panemiseks. Kivi
kohal kujutab sein kitsast altarilauda, millel
seisavad rasked hõbeliihtrid alatiselt põlevate
küünaldega; kallis brokaattekk, kullaga tiki
tud, ripub altarilaualt alla, kattes kiviseina. _

Selle kabeli külastajatele antakse kätte põ
levad vahaküünlad. Nendega käes astutakse
sisse pühasse paika, kus seistakse vaikselt.
Kuid pean tunnistama, et kui ma esimest kor
da seltskonnaga seal viibisin, ei haaranud mind
vastav meeleolu. Kuid järgmisel hommikul,
hoopis vara kirik avatakse kell viis hommi
kul tulin ma veel kord siia tagasi, üksi.

Kirik veel pime, vaikselt sammuvad muu-

gad-frantsiskaanlasedr kes süütavad ühe küün
la teise järel; umhermsfi hauavaikus, rahu ...
kui ma siis. polvitasm väikeses kabelis, toetu
des laubaga pahaie kivile, sus tundsin Jumala
lähedust.

Vaikselt, põlev küünal käes, astus nunn
sisse, ta huuled liikusid vaevalt tasases pal
ves, ta seisatas hetkejfesja lahkus jälle vaik
selt. Ma olin üksi üksi oma mõtete ja tun
netega...

Mälestuse sellest vaiksest hommikutun
nist, veedetud hauas, milles on puhanud tradit
siooni järgi inimkonna suurim ja õilsaim õpe
taja ning juht, meie armas Issand Jeesus Kris
tus - mälestuse sellest vaiksest tunnist ma
võtsin kaasa kui millegi vaga. väga kalli, mis
püsib mu hinges küll kw< mu surmatunnini.

Hauakirikust viin <ee vanasse ristisõitjate
kirikusse, mis olevat ehitatud kohale, kus asus
Arimatia Joosepi haud, Kuulsa ristirüütli
hertsog Gottfried Boül|pn'i, omal ajal võidetud
Palestiina ja sellega ka Püha Linna ja Haua
kaitsja haud asub seiiÜf templis, isegi rüütli
kalmused ripuvad mälestusmärgina seinal.
Selle jumala koja isandateks olid seni kreek-

Siit läheb tee edäfgj, treppe mõõda üles
Kolgatale, kus asub kabel kolme altariga, mis
kuuluvad rooma-katOliiHastele, kreeka-katoliik
lastele ja koptidele. Altarid märgivad ära ko
had, ,mis on seotud mälestustega Kristuse sur
matunnist. Hõbeplaat katab kaanena süga
vust, kuhu olevat olnud kinnitatud Jeesuse
risti jalg. Paremal ja pahemal maapinnas asu
vad augud olevat Kristusega koos risti löödud
kurjategijate ristide jäljed. Kohalthihutatava
vaskvõre tagant näidatakse sügavat lõhet
kaljus, mis olevat tekkaiud Kristuse suremise

hetkel. ;
Veel mitmed teised.kabelid ja mäleslusko

had asetsevad seespooj kuile raskeid hauakiriku
müüre, mis on seisnud H., «äsavad kõikumatult

.teie tfiigeHftntiscle pam   alwsrinna Helena, kei
ser Konstantinil» Suure ema (3. sajandil).
Konstantinuse käsul ehitati üles peakirik; -sa
jandite, jooksul kerkisid teised templid ja kabe
lid, üks viimastest on eespoolnimetatud risti
sõdurite tempel 11, sajandist. Seda templit ni
metatakse hauakirikuks, kuid samal ajal on ta
ka ülestõusmise kirik.

tfiestõusmispftha jernusalemas on küll suu
rim püha terves kristlikus maailmas. Niikaua

kui liiMemivõimalus maailmas püsis, voolas
nendeks pühadeks sinna kokku rahvast kõiki
dest ilmakaartest, mitte ainult kristlased
Aasiast, vaid ka teistest maailma osadest. Kui
enam ei leitud peavarju ei hotellides ega usu
rändajate kodudes, ei sugulaste ega sõprade
juures, siis magati väljas värskes õhus, tume
sinise, hiilgavate kuldsete tähtedega ülekülva
tud taevalaotuse all.

Pühal õhtul, kui kirikute kellad hakkasid
helisema, eesotsas hauakiriku võimsa kellaga,
tõttasid kõik templi.juurde, millesse muidugi
kaugeltki ei mahtunud kokkukogunenud inim
hulk. õu, lähemad uulitsad ja platsid, mäed
ja nende nõlvad kõik olid täidetud inimeste
ga nende parimais rõivais, kes olid kokku tul
nud siia selleks, et unustada hetkekski päeva
mured ja anduda pidulikule meeleolule.

Igal sealolijäl on käes vahaküünal, mille
ta süütab kell 12 öösel, kui kirikute kellad
hakkavad uuesti lööma. Nende helin liitub
pasunate ja tuhandete juubeldavate inimhääl
tega, millest kostavad sõnad: „Kristus on
üles tõusnud! Ta on tõesti üles tõusnud!" Ja
see helin, kõla, laulmine, hõiskamine täidab
õhku ja leiab vastukaja kaugetel väljadel Bet
lemast sinna voolavatelt häältelt.

Aga Kristuse surmamise lugu kordub veel
tänaseni gi iga päev. Kui ilus, puhas, sügav
ja hea on ta õpetus! Kui puhas ja eeskujulik
on olnud ta elul Ja ometi: kui väga vihatakse,
põlatakse teda ja ta õpetust.

Mille eest? Armastusega läheneb ta ini
mestele, vihaga eemaldatakse, surmatakse ta.
Armastusega tõuseb ta aga ikka uuesti üles,
otsib peidupaika inimese südames ja pesitseb
selles tasaselt, vaikselt... Võtkem ainult teda
kuulda! Hoolitsegem selle eest, et kallis üles
tõumispüha leiaks aset ka meie südametes,

Elisabeth Sell

Lihavõttehommik
F. E. Sillanpää

Mäletan hästi lihavõttehommikutd umbes
paarikümne aasta eest ja mõtlen nukralt sel
lele omanimelisele noorukile, kes siis tõusis
vara üles ja rändas päeva tõustes üksi kalju
sele mäele kõrgeima kivi otsa. Teda ei aja
nud mingi esiisade päikesekummardamine, ta
ei mäletanud raamatutesse viidud lihavõtte
hommiku kombeid. Kuld kevadhommiku
hõng paitas ta õitsvat nahka ja sõõrmeid,
mida selle maailma tolm ja suits polnud veel
tuimendanud. Maa ja Õhu tuhanded hommi
kuseigad tundusid temale sellistena, et keegi
polnud neid nii tajunud, ja kui ta nägi päi
kese leegitsevat serva, jutustas see temale
hiljutise mineviku ja kauge tuleviku piirama
tust luulest. Minevik ei tekitanud igatsusi;
see oli väike ja ligidalolev südameaare ja see
vaid erutas mõttekujutust tulevikku, mis pidi
olema nagu nende nähtavate hommikuran
dade tegutsev vallutamine, ainult palju laiem.

Kuid vaatepilte tuleb silmata kaugelt, et
nad oleksid kaunid. Kui minna ja rännata
kegk seda metsa, mille sinetavat ladvajoont
on kõrgelt kivilt imetletud, võib seal puude
juurtelt leida haisva soo. Kaugeltnähtud
ilu tegurid võivad enesest olla inetud ja mür-

Ja äsjane seismisekoht paistab siia sam
maldunud puude vahelt, nüüd päikese poolt
kullatud kõrguses. Pole mingit mõtet minna
sinna tagasi kippuma. Kõigest, millele ligi
netakse, kaob lumm ja hommik muutub sa-

laja päevaks; ümberringi on elu soo, mis oma
lärmitsemiseski võib olla õudselt hääletu.

Samanimeline mees ärkab oleviku liha
võttehommikuil ega kiirustu tõusmisega. Ta
olukord on une järel värskeim, kuna ta püha
tõttu on saanud ärgata loomulikult, ilma kel
legi poolt äratamata. Ta vaatleb voodist
hommikut ja mõtleb tuntud mõtet: maakeral
on vaid üks hommik, mis püsivalt pöörleb
selle pinnal; teataval ajal kihutades üle sel
legi koha. Me loeme ringe ja lepime kokku,
et kui nii ja nii mitmes tiir tuleb, siis see on
lihavõttepüha. See ta nüüd on ... Päike pais
tab mäeküngastele, mis võivad olla kõrged,

ent kui lähed pisut kaugemale maailma
ruumi, näed, et maa piirjoon ümardub ühtla
seks ringiks nagu täpseima sirkliga joones
tatuna. Kui oled seal, kus oled, oled maa pin
nal ja su parim väljavaade on maailmaruumi
poole. Vana tuttav, värvlit juba vähe pleeku
nud ja kärbeste peolt täpitatud maakera ml
niatuurpilt muigab tilalt kapi pealt voodis ole
vale omanikule. Akna ülemisest ruudust ta
bab päikese kuldne hommikuläige ta pinda.

Selline hommikune vedelemine pole ter
vislik, selles on üksmeelsed kõik kasvatajad,
Sellega liitub kergesti tukkumlsi, mis pole
kasulikud inimese tööle ja kutsumusele, vaid
segavad seda. Täismehegi silmad vajuvad
seal praokile ja lõpuks päris kinni, ja ta on
nüüdki vaid nooruk, kes lihavõttehommikul
seisab kõrve kivil ja vaatleb nägemisala, mis
õieti pole a 1 a, kuna sel pole ääri. Sest
kivi, millel ta seisab, on see pisuke maa ja
see, mida ta vaatleb, asub tervikuna üle aja,
koha ja aine piiride. Ja taas on minevik/
nagu poisikesel sellal, väike ja ligidane, pi
sut häbenemapanev südameaare, ja tulevik
selle rajatu ja rannatu tegutsev vallutamine,
võimas, rõõmukas tahtmine. On veetlev, kui
võib tahta, ja veetlevaim, kui ei tea, mida
tahta. Värsked tuuiehoovused puhuvad sel
legi kivüselsja hommlkuteadvusse kurtUS
ta virgub ja tõdeb homrnikuinakute hukatus®
likkust, ronides alla maailma, kus peab tead»

ma, mida tahta 1

Uut kevadest
ELINA VAARA

Kas saabusid jälle, kevad ?
Ma pole veel ärganud.
Mu silmad tumenevad,
neis pisarad tärganud.
Kui kaugel su hääl kõlab vainul!
Kui nõrgalt su süda veel lööb!
Kui lummutis oleksid ainult,
ja tõsi vaid tali ja öö.

Ma kevadeuwlmais juba:
uinun sügaval varju, all,
saand kusagilt hõiskeks luba
puil vallatlev kevadePrall 
seal mühiseb oksaile orel 
all kõrsi, kõigutab luul 
ja lastel mängumaa tore,
naer heliseb värskel suul.

Ent nüüd: keda aitab, kevad,
su kirkus ja ründav voog,
millest silmad sul sädelevad,
taas t ulnud on masendushoog.
Sa, silmist nuttu 1i heida.,
ei pisaraid pühi su käis.
Maamulda väsinu peida:
 maa haljast unustust täis!

Tõlk. A. Mägi.

Kolm naist

HAUAL

Fragment legendist „Ülestõnsmlne"
Oli hommikul vara enne koitu. Taevas

hingas puhtelist värskust ja kohendas alla
kastet pidulauda kõigile talmeliatele. In
nukas, mahe lõunatuul kahises seedrites ja
palmides. Ohud vestlesid oma loojaga, kõr
ges eetris särasid kristalsed tähed.

Kolm naist ruttas teel: Maria Magda
lena, see, kes oli pesnud oma silmaveega
Jeesuse jalgu ja neid kuivatanud oma juus
tega, Maria, Jakohuse ema, ja Salome, kes oi!
ümmardajaks Jeesuse kodus. Nende kehad
lõhnasid koidust nagu puhtad allikad. Nad
kandsid kaasas kalleid mürri ja nardi
õli ning aaloevõiet, et salvlda Jeesuse keha
ja seda säilitada igaveseks ajaks.

Korraga libises murevari, valutuksatus
üle Maria Magdalena peegelselgete silmade:

Kui me ei pääsegi Jeesuse ihu ligi?,
Kes veeretab suure kivi haua pealt? Me omal
jõul seda ei suuda.

Maria, Jakobuse ema silmis särahtas het
keks aimuslik rõõm:

Aga kui see ongi juba veeretatud?
Kui ta on üles tõusnud, nagu see prohvetitest
kuulutatud, nagu Ta ise seda on tõotanud?

Siis ütles Salome, kolmas naine:
Mina usun seda, et ta on tõesti üles

tõusnud. Meie teekond on asjata. Kuld meie
vöiame Ta pühad riided, me immutame roh
tudega Ta kalli keha ümber hoidunud linad,
et nad säiliksid igavesest ajast Igavesti mä
lestuseks Tema viimasest surma- ja esime
sest eluööst.

Ja nii. läksid need kolm naist üheskoos
*T*esušis haW poole, iiWctttd iramluriKt ja mu*

rest. Igaüks kandis endaga kaasas oma vae
vade koormat: nende õpetaja on surnud, Ta
on lahkunud nende juurest. Kas nad enam
iialgi Teda näevad, seda nad ei tea. Kuld
tühi paik on nende südames: see oli täidetud
küllusest ja rõõmust, kui Jeesus elas. Nüüd
oi ole Teda enam nende juures ja troostitu
lein võtab neis aset, hirm ja kartus tuleviku
ja selle mehe pärast, kes on tapetud, antud
matta võõraste kätte, valvatud sõdurelst. On
pandud kinni tee Tema hauda suure kivi ras
kusega, mis veel kinnitatud pitseriga.

Nad on juba tüki maad käinud ja enda
misi võidelnud oma mõtete koormaga, kui
korraga kuulevad, et maa väriseb nende jal
gade all. Kaugel eemal sähvivad helepunased
välgud, nagu vehkleksid taevalaotuses tulised
mõõgad. Nende süda jääb seisma: nad näe
vad üht heledat kuju alla tulevat taevast, kelle
hõlmad valendavad kui kaks suurt valget

(Järg 2. leheküljel)



Kevadtorm

(Algu* 1. leheküljel)

riista isandaid enese kõrval, olla nii tark,
nagu ta tahtis saada hea- ja kurja
tundmise puu viljast süües. Eks Unine
siis, mis inimese arvates on hea ja mis
kuri, ja kas ei ütle Jumal sellega inim
konnale tunne iseennast.

Nonde tormiste mõtetega pühitseme
ülestõusmispühi. Otsime tõdesid, mis
päästaksid; otsime jõude, mis aitaksid.
Tagasi pöördub pilk,minevikku, silmade
ette kerkivad vägevad sõnad, ei jää nÜ
gemata Kolgata rist. Ka siis möllas
kevadtorm; ka siis otsiti uusi vorme;
ka siis otsiti tõde. Ka siis seisis inim
konna vaim oma aja kõrguse tippudel,
millest mõndagi oleme omandanud; ka
siis lainetavad vaimsed voolud, päran
dades väärtusi tulevastele põlvedele.

Paljude kõrgete eluõigust omanda
nud vaimuavalduste kõrval torkab silma
üks väike algatus. Ajaloo-raamatud ei
kõnele temast palju. Möödaminnes ni
metatakse midagi isikust, kes on taht
nud midagi olla, kuid päevaküsimuste
kõrval oli see nii mannetu, et" ajaloolane
ei pidanud vajalikuks temale tähelepanu
osutada. Ajaloo-koostajal olid teised
kaaluvamad lähtekohad. Et Palestiinas
keegi jutlustas tõest, mis tähendus sai
sellel olla maailmale; et Kolgatal keegi
hüüdis ahastuses mu Jumal, mu Ju
mal, miks oled Sa mind maha jätnud,
—, kas see pidi ka inimkonnale midagi
andma. Kas nii ei hüüdnud tuhanded
või kas ei kosta samasugune ahastus
paljude õnnetute suust.

Ometi hoiab Jumal alles need sõnad
ja laused, mis peavad elusammasteks
saama, ja ka tormides jääb püsima see,
mis peab uues olukorras seemneks
olema. Antiikne maailm varises kokku,
vägev Rooma purunes, aga tema vare
metele jäi seisma ristimärk. See oli
pühadus, millele võitjad lugupidamist
osutasid, see oli seemnetera, millest
pidi arenema uus vaimujõud.

Selle risti juures oleme seisatanud ka
tänavu. Oleme tänulikud olnud, et ta
meil on. Oleme tänanud Jumalat, et ta
sealt ütleb meile lohutusesõnu, et ta
õpetab meid ahastuses paluma Õnnis
tegijat mõtle mu peale, kui sa oma
kuningriiki tuled; et ta kuulutab ka
patukahetsejale roimarile täna pead
sa minuga paradiisis olema. Kas ei
kõla tõesti lunastavalt need sõnad siia
tormiküllasesse maailma; kas ei kutsu
nad tagasi iga eksijat; kas ei taha nad
vaigistada laineid ja tuua rahu.

Või vaadakem tõeotsijatele. Kui
•kuulsime rjeid eespSol küsivat, miks ei
takist-ä Jumal ülekohut, miks lubab ta
kurjusel võimutseda, ja kui vastused jää
vad selles osas saamata, kas ei tohi siis
need inimesed oma tõeotsimises kuulda
Kolgata ristilt lõpliku tõe kehastaja
valurikast hüüet mu Jumal, mu Ju
mal, miks oled sa mind maha jätnud,
mis tahab olla karjatuseks siia maailma

sa oled ülekohtune, sa oled kuri, sa
surmad Jumala Poja, sa põlgad ta püha
tööd. Aga ehk vaikib süda, kui tead,
et sealtsamalt ristilt palvetatakse Isa,
anna neile andeks ,sest nad ei tea, mis
nad teevad. Nii sarnaneb Kolgata rist
kantsiga, mida igatsetakse suure armas
tusega, aga mida ka rünnatakse ägedu
sega. Aga ta seisab; ta pakub varju
paika tõeotsijatele, aga ta lõhub ka pu
ruks kõik tormikeerised, ta toob rahu.

Kuid rahu ei tähenda muretut loi-

f dust. Tormigi järel jääb natukeseks l
* ajaks kõik rahulikuks; see on nagu

vaikne hingetõmbus, et siis uuesti alata
tööga. Nii ka meie. Olles kandnud
oma vaimuelu vahutavad lained Kolgata
risti alla, olles puhanud seal pinguta
vatest raskustest, tahame teadlikuks
saada oma missioonis.

Seda näitab meile ülestõusmispüha.
Ta ei koosta meile töökava, ta ei tõmba
meile kindlaid piirjooni, aga siiski ta
on määrava tähtsusega. Minge ja tehke
jüngriks, 00 »ue. elutöö ülesajjalf.j
Jünger ei oie mitte ori, ta ei ole mitte'
aheldatud vormide külge, vaid ta on
vaba, ta on suuremeelne. Ta ei tunnista
kivinenud sõnu ega vorme, ta ei tunne
aja ega ruumi piire, aga ta tunnistab
korda ja elu; ta ehitab üles, aga ei lõhu,
ta ehitab Jumala loodud maailma, ta
võtab osa loomisprotsessist, teades, et
ta nõuab taga, mis on ilus, puhas ja
püha.

Ülestõusmispüha hommikusäras toob
valgust meisse: tervitatakse Jeesust
kui eluvalgust, kes on ära võitnud surma
kõigi tema kaasnähtuste valu ja kanna
tustega. Ülestõusnud Issandas kiirgavad
lõppematu mõjuga tema õpetused ja elu,
ja need tahavad ära võita kurjuse rüng
tuua maa peale jumalariigi. Et see võiks
ilusasti alata, selleks ütleb Issand meile:
Rahu olgu teile. Aamen. 

Kolm naist
haual

(Algus 1. leheküljel)

tiiba. Hetkeks jahmatuvad nad selle ime ees.
Siis langevad põlvili ja nende huuled sosista
vad palve- ja tänusõnu.

Maa on lahti läinud, ta on enesest
välja andnud Jeesuse keha, sõnab rõõmsas
ärevuses' Salome.

Ja Maria, Jakobuse ema silmis peegel
dub suur rõõm:

Ingel tuli taevast alla, et veeretada
kivi haua ukse eest. Ta on surmast üles
tõusnud; et minna igavesse ellu.

Ja Maria Magdalena vaimustatud huuled
otsekui hõiskavad:

Surm, kus on sinu astel? Põrguhaud,
kus on sinu võim? Meie Lunastaja elab! Ta
on võitnud põrguhaua ja surma. Meil on
Tema läbi igavene elu! Me näeme Teda veel
kord palest palesse!

Nad panevad oma käed kokku ja tõsta
vad nad kõrgele üles taeva poole. Samal het
kel pääseb koit oma varjust ja kallab nad üle
loitva iluga. Nende paled lõkendavad, üles
tõstetud käed särahtuvad kui roosipõimingud,
läbi valgustatud koidust.

Koiduvalgus hoovab üle uneleva maa
nagu karge, puhastav jõgi. Kaste piimatil
gad sädelevad. Kõik ärkab. Lind lähedas
põõsas tõstab rõõmsasti vidinat. Temale vas
tab kaugemal teine. Lilled tõstavad pikka
misi üles pea ja avavad ettevaatlikult nupud.
Maast kerkib rohtude ja lillede kasterõõska
koidupuhangu hõngu.

Naised jõuavad haua manu. Palju rah
vast on seal koos: sõdureid, mehi, naisi. Nad
arutlevad elavalt. Kõigi nende nägudel te
rendub suur rõõm.

Kolm naist jäävad rahvahulgast veidi
eemale kuulatama.

Neile tuleb vastu pikas heledas riides
mees, otsekui pooleldi vaim, pooleldi elav

keha, kuid tema hääl heliseb pidulikuna ja
ülevana, kui ta kuulutab neile:

Mis te otsite elavat surnute juurest?
Tema on üles tõusnud! Minge tagasi ja kuu
lutage seda kõigele rahvale, et surma ei, ole
enam, et see, kes sureb, see elab, et see, kes
maetakse, tõuseb üles, kui ta sureb usus iga
vese elu sisse.

Siis tunneb mees naised, kes seisid Jee
suse jalgade ees Tema surmatunnil ja niisu
tasid pisaratega Ta vaevatud, verrekastetud
jalgu, ning ta ütles neile:

Minge, vaadake Tema hauda. Seal
on veel palakad Ta ümbert ja higirätik • Ta
peast. Võtkem, säilitagem need kui viimast
mälestust Temast maises elus.

Siis lähevad naised läbi rahvahulga, kes
annab neile takistamata teed. Nad astuvad
alla hauda. Nüüd saavad nende silmad ise
suurima ime tunnistajaiks: haud on tühi.
See, kes siia surnuna vangistatud, on ise end
siit vabastanud, Ta on maha jätnud oma
maise puhkusepaiga, mis Talle valmistatud
elavate poolt viimseks hinguseasemeks. As
jata valmistatud! Tema ei vajanud seda
mitte kuigi kauaks. Ta toodi siia surnuna,
kuid lahkus elavana siit.

Maria Magdalena tõstab üles kalli lina,
mis katnud Jeesuse ihu, ja näitab teistele.
Kõik vaatavad seda. Selle külge on jäänud
Jeesuse keha jälg, Tema kuju. Nad haruta
vad lahti puhta palaka: see hiilgab. Temas
paistab vastu Jeesuse keha kujutus selles
asendis milles Ta suri. Alla lahtisesse hauda
langeb'päikesekiir ja selle valguses tõuseb
esile elavalt ja reljeefselt UUiavalge lõuendi
taustal selle maaling, kes seal puhanud vara
sel maisel ja uuel elavakssaamise tunnil.

Naised suudlevad kolmekesi lõuendi palis
tust. Siis julgeb Salome puudutada oma
huultega Jeesuse huulte pildistust, ta ee
seda õrnalt ja hardunult ning tema huuled,
verekahvatud huuled, süttivad korraga pur
purses hiilguses kui rubiinid, pillutades kiir .

Siis võiavad nad salvidega linad ja lmmu-
Lavad neid õlidega. Ja vaata, imelik tohn
jääb nende kätesse. See tõuseb linadest
Mitte mürri ega narcii ega aaloeõie lõhn, vai

mingi jumalik hõng, ühel ajal maine ja taeva
lik, ühendus maiste rooside ja paradiisi roo
siaedade aroomist.

See on kannatuslillede hõng, sõnab
Maria Magdalena, neid lilli tõin ma Jeesu
sele risti alla.

Need on Tema lilled, lausub Saiome.
_ Sina asetasid nad Ta jalgadele, kui Ta
suri. Nende õndsuses tõusis Ta üles. Nende
lõhnad jättis Ta siia sinule, Maria Magdalena,
igaveseks märgiks, et armastus ei sure, vaid
tõuseb igavesse elusse.

Ja Maria, Jakobuse ema, hingates nende
lillede lõhna linadest ja oma kätelt, tunnistas

sama:

See oli sinu armastus, Maria Magda
lena, mis nüüd siin õitsele on löönud, mis
sinu kätel on pakatanud. Läki nüüd, et seda
armastust kanda maailma. See on jumalik
armastus. Kuid see on ilus, nii ilus, et see
teeb inimesed paremaks, et see teeb neid ju
malikkudeks oma ilu läbi.

Ja kui nad lahkusid haua juurest, kuul
sid nad rahvahulga hüüdeid õhus kajavat,
nagu juubeldust, nagu triumfi:

Keegi ei võinud Teda surmata, isegi
surm mitte. Mis võiks sündida veel elava
tega, kui nad vaid ihaldaksid igavest elu, kui
nad ainult väldiksid oma elust kõike, mis
vägivaldne, mis surmav? Headuse kroonid

Ülestõusmispühad rahvakommetes

Kevadised pühad, mis juhatatakse sisse
palmipuudepühaga ning vaikse nädalaga, on
jõulude kõrval teised suuremad pühad aastas,
Lähenev kevad peaks end juba avaldama vä
lt»teskl märkides. See tingib maainimeste eri
lise hoolekande põllunduse, karjanduse ja
aianduse eest, see tingib terve hulga maagilisi
toiminguid, mis ühel või teisel viisil peavad
aitama kindlustada põllumehe majanduslikku
heakäekälku kui kõige edu ja õnne alust.
Seetõttu väga mitmesugused traditsioonilised
keelud ja käsud, vanad tavad ja uskumused
reguleerivad rahvapärast ülestõusmispühade
veetmist.

Suure ehk vaikse nädalaga on seotud
üldtuntud keeld:

ei tohi sel nädalal teha mingisugust mü
rasännitavat tööd

(puid raiuda, maja ehitada jne.), et sellest ko
hast hoida eemal suviseid rahe- ja piksekah
jusid. Pikne löövat põlema selle maja, mida
on ehitatud suurel nädalal.

Kul suure neljapäeva või suure reede va
rahommikul tuua väljast tuppa sületäis
laaste, siis leitakse kevadel palju mets
lindude pesi. Seda on kord usutud väga
üldiselt ja on siis poisikesed hommikul üks
teise võidu laaste sisse kandnud. Et tulemused
oleksid kindlamad, on tingimusi mitmel pool
raskendatud: laaste tuleb tuua enne päikese
tõusu, särgiväel ja palja jalu, sületäiega tuleb
kolm korda ümber maja joosta, laastude
asemel tuleb metsast tuua kuivi puuoksi jne.
Niiviisi toodud laaste või pulki on nimetatud
„linnulaastudeks" e. „linnupuudeks".

Mis oli siin tagamõtteks ? Kindlasti mitte
poisikeste loomupärane huvi varese- või varb
lasepesade vastu, vaid püüe hankida mets
lindude pesadest kevadel nii hädavajalist toi
aulisa. Sest minevikus on linnumunade korja
mine olnud otse omaette majandusharuks.
Saartel on see paiguti püsinud kuni tänapäe
vani. Leidub kirjeldusi, et näit. Hiiu- ja Muhu
maa vahelistel laidudel käivad poisikesed ja
vanad raugad kevadeti merelindude munade
jahil eri laevastikuga. Mitte ainult partide ja
hanede pesi pole otsitud, vaid väga paljude

muudegi lindude omi, nagu K<J»klite, kajakate,
meri harakate, kauride, kiivitajate, koovitajate,

tetrede, metsiste jne.
Suurel neljapäeval ja wedel on eelnenud

mitmeid .
usukombeid, mis pidii ka* kõvendama
tervist või andma inimesele välist Ilu
ja meeldivust.

Hommikul silmi peate* pallid tüdrukud pe»u
vette toore kanamuna, et Sli* Nägu seisab Uue
kogu aasta. Väga tervislik Olevat neil hommi
kuti end enne päikese tõusu ~kasta" jooks
vasse vette või vähemalt seal nägu peata.

Kuigi suurel nädalal on üldiselt keelatud
müratekltavad tööd, peetakse mõnel pool Siiski
soovitavaks, et just s .! reedel peaks laeva
mees oma laeva parandama, kalamees võrke
ja mõrdasid korraldama ning hobusemees ho
buseriistu paikama.

Suure reede eelsel ööl on teostatud mit
mesuguseid

maagilisi toiminguid,
et endale eeloleval saVel kindlustada head
lamba- ja seaõnne, -rohket plimasaakl jne. 
Mesilastepidajad käivad öösi kolm korda
ümber mesipuude ja pistavad aia vahele pih
laka- ja kadakaoksi, aednikud raputavad va
rahommikul ise valges riides õunapuid,
et sügisel rohkesti õunu saada jne. Head
viljasaaki on aga loodetud saada sel teel,
kui suure reede hommikul viia põllule kolm
korda sõnnikut, üsna haruldane põllunõidus
on kirjeldatud Vastseliinast. Suure neljapäeva
varahommikul, enne päikese tõusu, mingu
kolm meest adraga põllule; üks blgu hobune
ja vedagu atra, teine juhtigu ~hobust" ning
kolmas olgu alasti ja pidagu ~adra pääd
peon". Nii aetagu keim vagu üle põllu, kuid
ilma kellegi võõra teadmata ja nägemata. Siis
olevat põld eriti rohkesti õnnistatud.

Päris kevadpühad kannavad mitut erine
vat nimetust; kristlike pühadena nimetatakse
neid ülestõusmispühadeks, peale
selle veel lihavõttepühadeks (pärast paastu
hakati jälle liha sööma), munadepühadeks jne.

Väga üldiselt on usutud, et ülestõusmis
pühade esimesel hommikul

päike tõustes Jjiiguö", „tantsib" või
~mängib" *

ja nimelt seepärast, et sel pühal mälestatakse
Kristuse ülestõusmist. Leidub küllalt inimesi,
kes tõendavad, et nad olevat näinud päikese
mängimist ehk kiikumist. Seda tulevat vaa
data läbi hõbesõrmuse, läbi oherdiaugu, ma
ja olviaugust, jalge vahelt jne. Usk päikese
kilkumlsse ülestõusmispüha hommikul on rah
vusvaheline ega esine ainult meil. Selle püsi
mist on olnud toetamas väide: kes ei näe, et
Däike . mängib", see on oatune. Kuid kes tahab

uu6c jiicuigaicLcvac JO- i-c.iian.ac iiJUO*
gilisi toiminguid.

Mõnel pool on pühademunade keetmine
toimunud juba pühade laupäeval, üldisemalt
siiski alles esimesel pühal. Munad keedeti
hästi kõvaks. Ühe teate järgi (Kirblast) kee
detud mune koos kartulitega; kui kartulid
pehmed, siis olnud munad ka ~keedetud".
Munakeetmise paja alla on keelatud puhuda,
et munad keemisel ei puruneks.

Et meil tänavu tuleb läbi ajada koduste
munavärvidega, siis nimetame siin neidki.

Populaarsemad värvained

on sibulakoored, vihalehed ja noored kasele
hed. Slbulakoored pannakse patta ja keedetak
se värvaines välja. Siis pannakse munad sa-
masse vette keema. Vahel on lisatud veel tuh
ka. Olenevalt värvainese hulgast saavad mu

nad kas kollased vÖI pruunikad, Umbe» iämä
suraseid värvitoone saavutatakse vihalehtede
ga. Oli kasutatud ka Juba aauna* käinud vihtu,.
Rohelist värvi saadi noortest kaielehtedeit,
klvlsamhlast, orasest jm. varastest kasvudest.
Punaseks värviti mune madar&juurtega. Veel
on värvimiseks kasutatud kuusekäbisld, Uha
seenrneaganaid Za värvilisi riidelappe või
lõngeetsl, millega munad ümber mähiti.

Ühevärvilist»!» munadele kratsltt mõni
kord noaotsaga peale veel kirju ja jööftiseid.
näiteks: Häid pühi! Rõõmsaid pühi! Ä»
unusta mind! Sind armastan! jne. iga värv
oli vael seoses teatud tähendusega. Nii tähen
das punane armastust, roheline lootust,
sinine truudust jne.

Harilikult on perenaine andnud kõigile pe
rekonnaliikmeile esimese püha hommikul
kätte teatud arvu keedetud mune, Kuld noore
mad mehed pole rahuldunud kodust saadud
pühademunadega, vald on korjanud külast
lisa, külatüdrukutelt. Selleks käidi suure
polstehulgaga mööda killa, talust tallu. Mu
nade jaoks kanti kaasas suurt korvi, sest hul
ga peale kogunes neid õlge palju. Kus keede
tud mune ei tahetud anda, seal otsiti üles ka
napesad ja tehti tühjaks.

Külapoiste munakorjamise retk

oli üsna põhjalik ja tugenes umhes järgmisele
kirjutamata seadusele: „Suvel viivad poisid
tüdrukutele meiusi (= nelipühlkaski) ja sügi
sel õunu ja kui linnas käivad, toovad linna
saia; tüdrukud jälle annavad poistele liha
võttepühade ajal mune ja jõulupühade ajal
pähkleid" (Jüri khk.).

Kui kevadpühil külla mindi, võeti kaasa
värvilisi pühademune; kel oli värvimine hästi
õnnestunud, see .võttis mune kaasa ka kiriku
juurde, sest pärast jutlust toimus kirikuõuel
munade vahetamine (Valjala). Katoliiklased
võtavad kirikusse minnes kaasa kolm muna,
et preester neid õnnistaks; niisugustele muna
dele omistati Imettegevat võimet (Pärnu).

Ristiemad ja ristiisad kingivad mune oma
ristllastele; on aga ristilaps juba leeris käinud,
siis kingib ta ise mune oma ristivanematele
(Pärnu). Pühademunad on esinenud ka
ohvriannina, mida on viidud lahkunud omaste
haudadele (lisaku, Risti).

Pühademunadega on mängitud

mitmesuguseid munamiinge.

Neist kõige populaarsem on munade koksi
mine e. tlksimlne, kahe muna kokkulöömine
otsapidi. Vanasti on võitja saanud purustatud
muna endale. Munaveeretamismänge
on väga elavalt harrastanud setud.

Kevadpühadega on seoses olnud veel

kiikw*ii&e komme,
Vili ilmaetilr aaria aühftcri vfiimaldoo TT-ifi

aus mangiU ja lanisxu. Kugei KUKUUÖS laülsiü
tüdrukud im. kiigelaule, mis moodustavad ühe
huvitavama ja omapärasema rühma eesti va
nast laulurepertuaarist. Põhja-Eestis, kuhu
kevad saabub mõnevõrra hiljem, on' vfiliskii
ged ehitatud ja korda seatud alles nellpühlks.

Suure nädala ilmadest
tehakse järeldusi eeloleva kevade ja suve koh
ta. Kuid nagu rahvapärased ilmaended ikka,
on need üksteisele vastukäivad. Suure nä
dala vihmasadu näib siiski kaunis üldiselt
peetavat heaks märgiks, mis ennustab vilja
rikast aastat. Kui suurel nädalal on vilud
ilmad, tuleb soe kevad; kui aga suur nädal on
soe, siis külm kevad. Kui suurel nädalal on
kuivad ilmad, tuleb kuiv suvi.

R. Viidalepp.

"Postimehe" tellimiste

vastuvõtt
15. aprillist s. a.'avatud.

Tellimisi võetakse vastu: :

15. aprillist 31. maini
15. aprillist 30. juunini.

Tellimiste vastuvõtt 15. aprillist >.
ui 31. maini lõpeb 11. aprillil.

1. maist tellimiste vastuvõtu kohtu
teatatakse hiljem.

Nats. E. K.-Ü. „Postiinecs".

säraksid siis ümber nende pea, kuni tuleb see,
kes neid tõmbab enese külge, et viia üles

taeva. *A. Türner

Küsimuse-luule
Vastuseks arvustajale

„Väikesed laulud Kleine Lieder" on mu
esimene luuletuskogu. Olin ise teadlik tema
puudusist ja ma ei oodanudki tema ilmumisel
kõrgele-tõstvat arvustust. Sain parima ar
vustuse, mida ka vargsi julgesin oodata: ava
liku tunnustuse, et mul ei puudu eeldused tu
levikus midagi paremat luua.

Ainult üks punkt, mis mind natuke valu
salt puudutas ja millele ma ka siinkohal tahak
sin vastu vaielda: arvustaja ütleb: „Ta roman
tika kaldub kohati sentimentalismi ning siis
me küsime, kas on tarvis praegusel karmil ajal
niisuguseid isiklikke tundeid, kui nad pole kir
jandus-kunstiliselt vormistatud ja sõnastatud,
avalikkusele teatavaks teha?"

Et mu värsid avalikkuse ette läksid mitte
nõutaval määral valmitena kas see ei to
hiks olla esimene aste arvustusevaekausil ?
Vaevalt on leidunud suurigi kirjanikke, kelle
esimesis töis pole leitud puudusi. Kas ei tohiks

• minagi alustada oma teed kunstiküpsusele
samm-sammult arvustuse kibeda tule all ?

Arvustaja ütleb edasi, et minu elamused
ei tekita lugejas kaasaelamist, „nad jätavad
külmaks meid". See on etteheide mulle, et ma
praegusel raskel ja karmil ajal oma väikese
minaga ja isiklikkude kannatustega segan rah
vaste üldistesse suurtesse kannatustesse ja
meeleoludesse. Aga eks see üldine suur kanna
tus koosne paljudest väikestest mina-kanna
tustest ja meeleoludest? Me kuuleme ju seda
nii palju iga päev ja meie kõrvad ei ole kur
did sellele. Me oleme vastuvõtlikud ka üksiku
kannataja jutustusele. Ka siis, kui see jutus
taja ei oska end väljendada meie nõuete koha
selt, suudab tema kannatav hing panna meid
temale kaasa elama, kui oleme ise ka kanna
tajad.

Kui arvustaja jätsid külmaks mu isikli
kud elamused, sest et nad praegusel karmil
ajal avalikkusele teatavaks on saanud kirjan
dus-kunstiliselt vormimatult ja sõnastamatult,
jätavad nad siis seepärast külmaks „meid",
s. o, kõiki ? Kas otsivadki selleks kivikindlat
vormi ja komplitseeritud sõnastust, et mitte
käimaks jääda, või lasevad nad minu esimestel
lihtsatel luuletustel tee oma südame juurde

Heljo Jäik

Maamehe mõtisklusi

Ajalikust ja
kohalikust moest

BW«öi» Übtt mure:
polnud enam Ulevaadst MosMäNmast. KM»
dagi «l saanud teada, kas M» 
s«ntim»et«r ülespoole või lasta maad *>»*•
pool». Kuldas vcib kanda riideid, mil o«
moest läinud, vananenud, ajast maha ja
nud! Nii on mood praegu vahenditult »w*
tud ajaga. Muidugi tekib arvamine, »t 
on aläti nii olnud.

piilt meie esiemade elu-olule lükkab selle
arvamuse Umber, Nende moel oli ajaga ilana
vähe tegemist, mood polnud sellal veel mitte

ajalik, ta Äi aUes kohalik.
Pühapäevahommlkutel võeti aitade» maar

jaheinalõhnalistest kirstudest välja emalt ja
vanaemalt päritud seelikud, linikud, tanud ja
rüüd, mille ilustused juba lidsetest aegadest
näitasid ikka nendesamade ornamentide mit
mekesist asetamist ja arendamist. Volditud!
seelikud haru tati ettevaatlikult lahti, kunsti
päraselt kaunistatud tanud asetati kokkupan
dult lauluraamatu vahele. Ja siis mindi kiri
kusse.

Kiriku juures oli koos kogu kihelkond.
Kihelkond oli selleks vaimseks ühikuks, mil
lest kaugemale vastastikused mõjutused ja
isiklikud suhted palju ei ulatunud, ühtlane
rõivastus andis sellele vaimsele ühiskonnale
ka väliselt vastava ilme. Kooskõlaline värvi
kus lõi klrikueaise pühapäeviti võimsalt ter
viklikuks pildiks. Iga võõras oli tunda juba
oma välisilmelt, mis teda teravalt eralda*
omainimestest. Küladegi omavahelisi erine
vusi võis terav silm märgata värvitoonidest
ja ilustuste laadist.

Hommikupoollti kirikumäel ja õhtupoollti
klrikukõrtsis ning kiige- ja tantsuplatsil aja»
nädala töörühmamisest väsinud selg end
sirgu kaunis rahvarõivas. Laialipaisatud, tihti
metsade ja soodega eraldatud taludest kogu
nesid inimesed kihelkonna- või vähemalt küla
kaupa kokku lõbutsema, et ühiselt peletada
argipäevaseid muresid ja ammutada jõudu
teiste omasarnaste tunnetamisest. Pühapäe
vaselt värvikas rüü oli nagu loomupäraseks
vastukaaluks argipäevaselt hallile eluvoolul»,
mis kippus vahelduseta koormama aastaid
ka kõige tuiisilmsema neiu õlgadele ja näole,
ühised mängud ja naljad, ühised külakaklu
sedki lõid kUla ja kihelkonna ühisvaimu, mia
ennast väliselt teravasti eraldas teistest kü
ladest ja kihelkondadest.

Need moed ei muutunud aastatega ega
kümnetegagt Ainult sajandid näivad olevat
vajutanud ka siia oma pitserid. Tütretütar
asendas vanaema seeliku või tanu uuega,
muutes mõnda kirja, kuld rõivaste üldine laad

tna. Võõrasse kihelkonda vii
kaasa ka oma rõivad ega su.
>kku võõrastega. Kestis hulk
sndjis nad 'kohalikega, 'kuni  
irjus. temas nägema oma-

inimest. Kaua püsis ta juba oma välisilme
tõttu eraldatult teistest, võõrana, keda ei
usaldatud ja kelle juurest otsiti laidu- ja nae
ruväärseid jooni.

Sellepärast ei armastatud siirduda kui xi
palju üle kihelkonna piiride. Kihelkondade
välis- ja vaimulaadid olid kujunenud selleks
liiga erinevaiks, omaette terviklikeks. Ega
sallitud võõraid tilvaripsutajaid, ühine poiste
jõuk tegi nende elu varsti kibedaks, tõugu
püüti alateadlikult hoida puhtana. Võõras
noorik leidis enda ees umbuskliku naisteühis
konna, millesse tungimine oli seotud suurte
raskustega.

Neid igipäritavaid rõivaid ei vahetatud
kergesti ka linnast toodud hilpudega. Iga
Unnanuhku antvärk oli juba kaugelt tunda.
Sellise peale vaatas õige maainimene ikka pi
sut viltu ja pilgates. Antvärgi mõnikordki
suurem haridus ja parem majanduslik sei
sund ei aidanud, Juba väliselt eraldudes ta
valistest talupoistest peeti neid maamaitsele
pisut kentsakates linnarõivastes ikka nagu
..kergeks" ja naeruväärseks. Maamehe terve
vaist hoiatas võõraste ja kahjulike mõjus
tuste eest. Mulgi vammuses taluperenaine
vaatas õige üleolevalt keskelt kitsaks pigis
tatud ..rangidega" antvärgiemandat ja püüdis
oma üleolekut antvärgipreilide suhtes üle anda
kindlasti ka poegadele, sest oli teada, et sel
lise majja toomine tähendas paratamatult
talu hukkumist. Suhet mingi antvärgiga
peeti neidudele ebasobivaks, talupoiste ja
neiude omavahelistesse asjadesse suhtuti an
destavalt.

õige kaua aega kulus selleks, et vastupi
dist maailmavaadet mõjule aidata. Alles siis,
kui talu kippus muutuma äriks, võttis maad
linnarõivaste eelistamine' ja rahvarõivaste
põlgamine, mis hävitas kohaliku omapära ja
muutis maarahvagi värvituks rahvusvahelise
ilmega massiks. Nüüd alles hakati taga
ajama aega. Alles nüüd toimus külade ning
kihelkondade segunemine, kadusid maastiku
lised eriilmed. Kuid päris antvärgistunud
eesti taluinimene siiski veel pole. hoolimata
suurtest muutustest. Kodukoetud nägus
kangas ja kirevad kindad eraldavad veelgi
talumeest ja talunaist, teevad ta nagu tüse
damaks ja tõsisemaks kui ajalikkudele asja
dele järelejooksev linnainimene. Kes ikka veel
maa küljes kinni on, seda maailmaluuled ega
ajamoed nii kergesti ei nikuta

Margus.

„ P O S T I M ® X 9 "
Nr. «

2 Laupäeval, 4. aprillil 1942. a.

Kui mõtleme bolshevike
poolt meile tekitatud kannatu
sile ja kaotusile, siis ei ole
neil kahju ka kõige kaunimat
ese": annetada selleks, et sel
lest taotaks relvi bolshevismi
vastu.
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uputatud 105 kaubalaeva, kokku 646.900 brt.

SS Kauwuaeva raskesti vigastatud P
Imrllsmnoi *1 sõjalaeva. Tõhusaid õhurünnakuid Portlandile ja Doverile

Juhi . ...... "«>»« -õrgmebJuhi Peakorterist, 2. aprillil
Sõjajõudude Ülemjuhatus teatab

<u ÄÄÄ srÄ-1' ?«"
meie rünnaknürituates jälle rasked?
Raske-suurtükivügi võttis sSiniic u ?? USl'
seadmed Leningradi

toime oh nähtav. Nõukogude õhujõud d
ei e paeval ohuvmtlustes ja maapinnal whwd
hävituse tagajarjel 45 lennukit. teatud
, Pähja-Aafrikas pommitati edukalt lennuvälin

Äsaca
 rÄÄfÄI*-:

Žj&SSJtttffJSZS
Ä™ffUS-ed !e™ukite angaarides, meeskon
nariiumides ja rivistatud lennukite keskel teki
tasid suuri tnlikahjusid ja plahvatusi. Briti
õhutorjesuurtukkide positsioonid sunniti vaiki
ma. La Valetta sadamas said vaenlase allvee
levad ja hävitajad pommide täistabamusi öhu-
Voitlustes tulistati alla 3 briti lennukit

Itaalia pommituslennukid ründasid hea
eduga briti kindlust Gibraltarit. Briti pommi
tusiennukite häirimisrünnakud möödunud ööl
olid suunatud Saksa riigi territooriumi lääne
osa vastu Tsiviilelanikkonnal oli mõningaid
kaotusi. Majanduslik kahju on tühine, öõ
havituslennukid ja õhutõrje-suurtükid tulista
sid alla 11 ründavat pommituslennukit.

Juhi Peakorterist, 3. aprillil.
Sõjajõudude Ülemjuhatus teatab:
Vaatamata vastase ägedatele kohalikele

rünnakutele võib idas üldiselt konstateerida
vaenlase rünnaktegevuse nõrgenemist. Oma
ruimakuüritustes vallutati suurem arv paikkon
-1!j -T"au 'a rannikul süütasid võitluslennu
r~ ® suurema Nõukogude tanklaeva põlema.
Merepnrkonnas Kertshi ees vigaatati pommi
pildumisega üht suuremat kaubalaeva.

Põhja-Aafrikas saavutasid saksa võitlus
lennukid Tobruki juures pommitabamusi kahele
vaenlase kaubalaevale, õhuvõitlustes tulistati
alla 8 briti lennukit, ööl kui päeval jätkusid
ohurunnakud sõjaväelistele seadmetele La Va
lettas ja lennuväljadele Malta saarel, õhuvõit
lustes saksa hävitajad tulistasid alla 4 briti
lennukit.

dest vähe, ütleb ta siiski, et saksa pealetungi
operaisioonid on suurenemas. Saksa kaitse
pole kunagi -piirdunud puäitaJkujulise kaitsega ja
seda niiüd vähem kui kunagi enne. Ikka ja jälle
on teatatud, et bolshevikud mitte ainult pole
tõrjutud tagasi, vaid vasturünnakutega ka löö
dud välja esialgsetest positsioonidest, et on
võetud vange ja saadud rikkalikku sõjasaaki
ning vallutatud rohkearvulisi paikkond!.

Niiüd Nõukogud ei saa enam varjata kogu
maailma ees oma suure talvepealetungi äpardu
mist. Exchange Telegraphi sõnumis Moskvast
1. apr. öeldakse, et Nõukogude Vene ülemjuha
tus „ei kommenteeri tõsiasja, et venelastel pole
õnnestunud maa-ala kaotusi heaks teha". See
tähendusväärne möönamine erineb tunduvalt
endistest hooplevaist teadetest, millistes kõneldi
suurtest võitudest, ümberpiiratud saksa ar
meedest ja suurtest linnadest.

Ainult briti propaganda, mis alati jääb
ajast maha, pole veel saanud teadlikuks. Nagu
endiselt, jätkab ta valeteadete levitamist, mil
listes kõneldakse ägedaist võitlustest nendes
sektorites, kus valitseb täielik rahu, ja Nõuko
gude Vene edasiliikumisest kohtades, kus saks
laste rünnakud on olnd edukaimad. Nii pidi
briti raadiori-nghääling laskma ennast 'demen
teeriöa kogu maailma ees omaenda Moskva
pressiteenistuse poolt.

Mis puutub ilrnastikufingimustesse idarindel,
siis võib öelda, et lõunas sula jätkub. Kertshi
väin on vaba ja jää lagunemas. Kesksektoris
jõgede] jää hakkab pragunema.

Seekord õhujõud jälle ründasid tähtsaid va
rustuskeskusi Inglismaa idarinde lõunasekto
ris ja Vahemere ruumis. Käsikäes lakkamatu
te rünnakutega Maltale teostavad Itaalia õhu
jõud nüüct edukaid rünnakuid Gibraltarile.
Viimased tunduvalt raskendavad ja aeglusta
vad Maltast Gibraltarisse põgenenud Briti lae
vastiku tegevust.

Mis puutub Saksa mere- ja õhujõudude te
gevusse Inglise-Atneerika jõudude vastu, nagu
sellest teatatakse ülemjuhatuse sõjateates, siis
tuleb märkida järgmist: Uputatud või vigasta
tud üksused peamiselt on konvoide eskorteeri
miseiks kasutatud sõjalaevad. Viimaste kaotus
tunduvalt takistab ja viivitab uute konvoide
moodustamist ja seega veelgi raskendab oluli
selt Briti varustusraskusi, mis ilma selletagi on
suured. Uputatud vaenlase hävitajate, mootor
torpeed-opaatide ja mootorsuurtükipaatide suur
arv on tingitud osalt briti rünnaku edukast
tagasilöömisest St. Nazaire'is. Asjaolu, et
käesolev nimestik ei sisalda ühki lahingulaeva,
on tingitud tõsiasjast, et brittidel kaugematel
meredel pole enam selliseid1 laevu käsutuses,
kuna kodumaa vetes . suuremad laevastiku
üksused hoitakse suurima hoolega nendes
vähestes baasides ja pelgupaikades, mis on ing
lastele järele jäänud. Sellega tahetakse neile
säästa lahingulaevade „Prince of Wales" ja
„Repulse" saatust Kaug-Idas ja „Barhami"
saatust Vahemeres.

London möönab veel ühe hävitaja
kaotust

  Stokholmist, 4. aprillil. Keede lõuna ajal
teatati Londonist arrr-:t!ikult briti hävitaja
~Helyothrop" uputamisest.1 Uputatud hävi
taja evis veetõrje 904 tonni ja kiiruse 32
sõlme. Laevale pandi kiil aastal 1939, ehi
tustööd viidi lõpule 1940. aastaks.

3 USA laeva uputatud
Lissabonist, 4. aprillil. Nagu Washing

toni mereväedepartemang reedel teatas, on
Kariibi merel uputatud 2 keskmise tonnaa
zhiga USA prahilaeva. Peale selle on Amee
rika Atlandi ranniku ees uputatud üks väik
sem puksiiriaev.

Mereväedepartemangu teadaandes öel
dakse, et rünnakud nendele laevadele leidsid
aset juba mitu nädalat tagasi.

Ööl vastu 3. aprilli saksa võitluslennukid
ründasid sõjaliselt tähtsaid eesmärke ja sada
maseadmeid Doveris ning Portlandis. Oli näha
suuri tnlikahjusid ja plahvatusi.

Veebruaris ja märtsis Saksa merejõud pea
le võitluse vaenlase varustuslaevanduse vastu,
teostasid edukaid üritusi ka Suur-Britaimia ja
ühendriikide merejõudude vastu. Nende mõle
ma kuu jooksul Saksa merejõud uputasid ühe
ristleja „Leander"-klassist, 8 hävitajat, 3 kor
vetti, 4 l2 mootortorpeedopaati
ja mootorsutfrtükipaati, 5 valvelaeva ja 3 all
veelaevade-hävitajat. Peale selle Saksa õhujõud
uputasid 2 mootor-suurtükipaati ja 3 valve
laeva. Edasi vigastati Saksa merejõudude
tegevuse läbi ja õhurünnakutega 37 vaenlase
sõjalaeva, nende seas 10 ristlejat, 11 hävitajat
ja 5 allveelaeva.

Võitlus Suur-Britannia ja tthendriige va
rustilfilaevanduse vastu toi märtsikuus suurt
edu. Merejõud ja õhujõud uputasid 105 vaen
lase kaubalaeva, kokku 646900 brt. Sellest edust
võtsid saksa allveelaevad osa 91 laeva uputuni
sega, kokku 584.900 brt. Peale selle vigastati 39
vaenlase kaubalaeva torpeedo- või pommitaba
musega raskesti.

Berliinist, 3. apr. Asjaomastest ringidest
anti Saksa sõjajõudude ülemjuhatuse reedese
sõjateate juurde alljärgnevaid kommentaare:

Kuigi reedene sõjateade kõneleb idarin-

Itaalia õhujõudude rünnak

GIBRALTARILE

Malta ööl ja päeval hävitava pommirahe all
Roomast, 3. aprillil. Itaalia sõjajõudude

ülemjuhatus teatas neljapäeva lõuna ajal:
Kürenaikas mõlemapoolsete luuresalkade

kontakt ja õhujõudude tavaline tegevus, üks
saksa hävitaja hävitas ühe Curtiss-lennuki.
Barcest ida pool asetsevas piirkonnas kukkus
alla üks 3-mootoriline briti lennuk.

Teljeriikide õhujõudude tugevad koondised
ründasid Maltat päeval ja öösel. Meie 37. pom
mituslennukite eskadrilli üksused saavutasid
täistabamusi Halfari ja Miccabba sadamasead
metele, tekitades ulatuslikku hävitust. Saksa
lennukid tulistasid võitluses alla 2 vaenlase
lennukit.

t}ks meie, kerge eelpostilaev uputati Vahe
mere keskosas ühe vaenlase allveelaeva poolt.
Meeskonna suurem osa päästeti.

Meie lennukid jõudsid Gibraltarini ja pom
mitasid seda. Sadamatsoonis puhkesid ulatus
likud ja ägedad tuliikahjud. Samuti tabati sel
les tsoonis korduvalt sõjaväelisi eesmärke.
Vaatamata inglise hävitajate sekkumisele, kes
kaotasid ühe lennuki, saabus meie koondis pä
rast oma ülesande hiilgavat teostamist täiel
arvul oma baasi tagasi.

Koomast, 4 apr. Itaalia sõjajõudude pea
korter teatas reede lõuna ajal:

Kürenaika rindel piiratud patrullide ja
suurtükiväe tegevus. Meie õhujõudude üksused
tulistasid kuulipildujaist tõhusalt vaenlase vä
gede kogunemisi. Mõned jõuvankrid süüdati
põlema, paljud teised tehti kasutamiskõlbma
tuks. Itaalia ja Saksa õhujõudude tugevad
koondised jätkasid suure jõuga rünnakuid len
nuväe ja mereväe toetuspunktidele Malta], saa
vutades täistabamusi igasugu-kaliibriliste pom
midega. Peale selle saavutati täistabamusi la
dudele ja vabrikutele. La Valetta sadamas
vigastati üht allveelaeva ja üht hävitajat,
maapinnal hävitati 2 lennukit. Võis jälgida
suurt hävitustööd ja tulikahjusid.

õhuvõitlustes saksa hävitajatega kaotas
vaenlane 3 Spltfire'i,

30 minutit madalast kõrgusest
Koomast, 3. apr. Nagu ~Giornale d'lta

lia" teatab, teostati eilses sõjateates mainitud
õhurünnak Gibraltarlle vähe aega enne koitu
ühe kaugpommitajate üksuse poolt. Mida lä
hemale Gibraltarlle lennukid jõudsid, seda
enam selgines esialgne ebasoodne ilm.

Pärast briti hävitajalennukite asjatut
katset pidurdada itaalia lennukite lendu
alustas tegevust õhutõrje. Ägedast tõrjetu
lest hoolimata ründasid itaalia kaugpommita
jad Gibraltari sadamat ja seal ankrusolevaid
laevu 30 minutit. Siis alustasid pommitajad
tagasilendu ja maandusid täiel päevavalgusel
ühel Itaalia lennuväljal.

Edasi kuuleb Stefani Tangerist: Itaalia
õhujõudude pommirünnaku puhul Gibraltarlle
selgub, et itaalia lennukid heitsid pomme ma
dalast kõrgusest. Pommid tekitasid tunduvat
kahju muulile, angaaridele kui ka lennuvälja
dele. Pommirünnak ajas elanikkonna kui ka
sõdurid paanikasse, mistõttu toimus hulk
vahejuhtumeid.

Malta pilt
Roomast, 3. apr. Stefani erikirjasaatja

teatab Malta pommitamise mõjust pärast vii
mast 24 tundi:

Luurelennukeilt võetud ülesvõtete järgi
võib kindlaks teha, et La Valetta sadam pa
kub kohutavat pilti. Dokkide, arsenalide ja
laohoonete asemel haigutavad hiigelkraatrid.
Sadamaseadmed on kõlbmatuks muutunud,
samuti on allveelaevade asukoht kui ka tor
peedotehased Marsa lahes kasutamiskõlbma
tud. Miccabba, Gudia, Halfari ja Venezia
lennuväljade stardirajad on purustatud. Maa
pinnal võidi näha suurel arvul pommidest vi
gastatud lennukeid.

Lennukite meeskonnad panid tähele laial
dasi tulikahjusid.

Wehrmachtbericht
Aus dem Führerhauptquartter, Z. Aprll.
Das Oberkommando der Wehrmacht glbt

befcannt:
Im Osten erlitt der Felnd bei seinen ln

mehreren Abschnitten der Front andauernden
Angriffen, sowie bei eigenen Angriffsunter
nehmungen wieder hohe Verluste. Schwere
Artillerie nahm kriegswichtige Anlagen Jn den
Vorstädten von Leningrad mit beobachteter
Wlrkung unter Feuer. Die sowjetische Luft
waffe verlor am gestrigen Tage in Luftkäm
pfen und durch Zerstörung am Boden 45 Flug
zeuge.

In Nordafrika wnrden Flugplätze und Zelt
lager ln der Marmarica, sowie die Kilsten
bahn und britische Krattf ahrzeugko' onn cn
im ägypttechen Wüstengebiet erfolgrelch bom
bardiert. Boüende Ar.griffe starker Kampf
und Jagdfliegerverbända richteten sich bei Tag
und Nacht gegen miütärische Anlagen aul
der Insel Malta. Volltreffer in Flugzeughal
len, Unterkiiniten und zwischen abgestellten
Flngzeugen rlelen starke Brände und Explo
sionen hervor. Britische Flakstellungen
wnrden nledergekämpft. Im Hafen von La
Valetta erhielten Unterseebõote und Zerstörer
des Feindes Bombenvolltreffer. In Luftkäm
pfen wnrden 3 britische Flugzeuge abgescbos-

Italienische Bomber griffen ndt guten
Erfolg die britische Festung Gibraltar an.

Störangriffe britischer Bomber richteten
sich in der letzten Nacht gegen das westliche
Beichsgebiet. Die Zivilbevölkerung hatte ei
nige Verluste. Der wirtschaftliche Schaden
ist gering. Nachtjäger und Fiakartillerie
schossen 11 der anggelfenden Bomber ah.

Der Kampf gegen die Versorgungsschtf
fahrt Grossbritanniens und der Vereinigten
Staaten hrachte im Monat März grosse Er
folge. Kriegsmarine und Luftwaffe versenk
ten 105 feindliche Handelsschiffe mit zusam
men 646.900 brt. An dlesem Erfolg ist die
deutsche Unterseeboot-Waffe durch die Ver
senkung, von 91 Sehiffen mit zusammen
584.900 BRT. beteiligt. Ausserdem wnrden 89
Handelsschiffe des Feindes durch Torpedo
oder Bombentreffer schwer beschädlgt.

Aus <Jem Ftthrerhauptquartier, S. April.
Das Oberkommaudo der Wehrmacht gibt

bekannt:

Trotz heftlger örtllcher Vorstösse des
Gegners ist lm ganzen ein Nachlassen der
feindllchen Angriffstätigkeit im Ostan fest-i
zustellen. Bei den elgenen Angrlffsunterneh
mungen wurde eine grössere Anzahi von
Ortschaften genommen. An der Kaukasus
küste warten Kampfflugzeuge einen grossen
sowjetischen Tanker in Brand. Im Seegebiet
von Kertsch wurde ein grbsseres Handels
schlif duroh Bombenwnrf beschädigt.

In Nordafrlka erzlelten deutsche Ksmpf
flugzeuge Bombentreffer aut % feindllchen
Handelssehiffen bei Tobrub. In Luftkämpfen
wurden 8 britlsche Flugzeuge abgeschossen.
Luftangrlffe auf militärlsche Anlagen in La
Valetta und auf Flugplätze der Insel Malta
wurden bei lage und Nacht fortgesetzt. In
Luftkämpfen schossen deutsche Jäger i
britische Flugzeuge ah.

In der Nacht zum 8. April grlffen deut
sche Kampfflugzduge kriegswichtige Ziele und
die Hafenanlagen in Dover und Portland an.
Starke Brände und Exploslonen wurden be«
obachtet.

In den Monaten Februar und Mära
ftthrte die . deutsche Kriegsmarlne neben
Ihrem Kampf gegen die feindllche Versor*
gungsschlffahrt auch erfolgreiche Unterneh
mungen gegen die Seestreitkräfte Grossbrl
tanniens und Verelnigten Staaten durch. In
dlesen belden Monaten versenkte die deut
sche Kriegsmarlne einen Kreuzer der ~Leand
er"-Klasse, 8 Zerstiirer, 3 Korvetten, 4 Tor«
pedoboote, 12 Motortorpedo- und Motorkane»
nenboote, 5 Bevrachungsfahrzeuge und 3 TJn
terseebootjäger. Ausserdem versenkte did
deutsche Luftwaffe 2 Motorkanonenboote und
3 Bewachungsfahrzeuge. Ferner wurden durch
Kampfhandlungen deutscher Seestreitkräfte
und durch Luftangrlffe 37 feindllche Kriegs
schiffe beschädlgt, darunter 10 Kreuzer, 11
Zerstörer und 5 Unterseeboote.

Linna Varustusameti teadaanne

Nädala toiduainete normid:
i

Ajavahemikus 6. 04. 42 12. 04. 42 müüakse
Tartu linna kodanikele varustuskaartide alusel toi
duaineid alljärgnevalt:

a) lastele leivakaartide vasak- ja
parempoolsete osade E seeria kupongide nr. 13—24
Järgi ä 60 s iga kupongi vastu kokku 1200 g
leiba nädalas.

b) 7 a. ja vanematele leivakaartide vasak- ja
parempoolsete osade kupongide nr. 21—40 järgi
& 50 g iga kupongi vastu kokku 2000 g leiba nä
dalas.

8. Liha ja lihasaadused:
Liha ja lihasaaduste kaartide vasak- ja parem

poolsete osade E seeria kupongide nr. B—l 4 järgi
d 25 g iga kupongi vastu kokku 350 g liha või
lihasaadusi nädalas.

A> Laste pilmakaartide järgi:
a) o_2-a. lastele 0,75 liitrit päevas E seeria ku

pongide nr. 22—42 järgi & 0,25 liitrit iga kupongi
vastuiga päev kolme kupongi vastu.

b) 3—6-a. lastele 0,5 liitrit päevas kupongide

nr. 15—28 järel 4 0,25 liitrit iga kupongi vastu sa
iga päev kahe kupongi vastu.

c) 7—14-a. lastele 0,25 liitrit päevas kupongide
nr. B—l 4 järgi & 0,25 liitrit iga päev.

B. Piima lis&norm haigetele.
Esijärjekorras müüakse piima rasedatele ja

imetajatele emadele ning võimaluse korral ka hai»
getele.

4. Kuivtoiduaineid lastele, laste erikaartide 15
seeria kupongide järgi.

a) nisupüüli o—2-a,0—2-a, lastele kupongide nr. 15—20
järgi 100 g.

b) nisupüüli 3—6-a. lastele kupongide nr. 13—20
järgi 100 g.

c) nisupüüli 7—14-a. lastele kupongide nr. 11—20
järgi 100 g.

5. Kulvtolduained W-a. la vanematele isikutele.
Nisupüüli kulvtoiduainete kaartide vasak- ja

parempoolsete osade E seeria kupongide nr. 11—20
järgi i 5 i iga kupongi vastu kokku 100 g nä
dalas.

II
Äripäevadel kl. 17—19 on avatud järgmised

vaivekorra-lihakauplüsed.
Riia 54 7. aprillil, G. Adolfi 8 8. aprillil,

Tähe 72 S. aprillil. Ülikooli 7 10. aprillil, Riia
117 11. aprillil.

Linna Varustus amet

India kongresspartei

lükkas Briti ettepanekud tagasi

Nüüd tahetakse India rahvast heidutada jõu demonstreerimisega. Cripps viivitab oma ärasõiduga
Stokholmist, 3. aprillil. Kõik-India rah

vuskongressi täitevkomitee otsustas soovitada
india rahvale mitte vastu võtta Crippsi ette»
panekuid.

Stokholmist, 2. apr. Nagu ..Svenska Dag
hladeti" Londoni kirjasaatja teatab, lükkas In
dia kongressi täidesaatev komisjon 37 häälega
16 vastu tagasi Crippsi poolt üleantud Briti
valitsuse ettepanekud.

Genfist, 3. apr, „Dally Herald" kuuleb
oma kirjasaatjalt New Öeldis, et India kong
ressipartei otsus Inglismaa plaani suhtes In
dia küsimuse lahendamiseks oli „mitte rahul-

Nehru väi j snd. arvamist, et teguviis, millega
Inglismaa käesolev, ajal üritas leida India kü
simuse lahendamist, pole piisav. Eriti on Nehru
arvamisel, et Inglismaa ettepanekud ei tä
henda mingil kujul Inglismaa täielikku loobu
mist India valitsemisest. Dominiooni status
ei ole kongressipartei arvates küllaldane In
diale, sest Inglismaa ei ole Indiale emamaaks,
nagu seda on näiteks Austraalia ja Kanada
seisund. Seepärast peab India saama rippu
matuks riigiks.

Nehru ütles veel, et Inglismaa plaan või
maldaks India vürstidele liigselt palju kaasa
määramise õigust tulevase India põhiseaduse
väljatöötamisel.

Nehru seda seisukohavõttu jagavad ka
teised India poliitilised Juhid.

Amsterdamist, 2. apr. Nagu Inglise tele
graafiagentuur New Delhist teatab, seletas
Cripps, et ta lükkab oma ärasõidu Indiast
edasi. Crippsil olnud kavatsus lahkuda es
maspäeval.

Edasi ütelnud Cripps oma ärasõidu edasi
lükkamise puhul, nagu teatab teadeteagen
tuuri et ta võib ~järgmisel nädalal veel soori
tada Indias kasulikku tööd".

Amsterdamist, 4. aprillil. Nagu Briti
teadetebüroo Allahabadist teatab, seletas Mos
lemi liiga president Ginnah, et ta kohtab Del
his veel kord Crippsi. Ta lisas, et Crippsl esi
tatud Briti valitsuse ettepanekuid kaalutakse
igakülgselt. Uiga töökomisjon polevat jõud
nud veel lõplikule otsusele. Igatahes lootvat
ta Crlppsile Delhis vastuse esitada.

Ginnah keeldus andmast lähemaid sele
tusi Briti ettepanekute kohta.

Bangkokist, 4. aprillil. Et India rahvast
heidutada ja sundida teda vastu võtma Crippsi
ettepanekuid, korraldatakse praegu kogu In
dias suuri sõjaväelisi harjutusi, millest võtab
osa üks ristleja ja hulk lennukeid. Linna ko
hal heidetakse alla suitsupomme. Pona lin
nas, kus on üle 200.000 elaniku ja asub ing
lise garnison, korraldati neljapäeval esimene
proovlalarm. 10. aprillil on Ponas sõjaväeli
sed harjutused.

Colombo linna elanikud on äärmiselt häi
ritud uuest õhualarmist. Delhi raadio teatel
kardetakse Colombos, et linna tabab sama
saatus, mis Benangi ja Rangooni tabas.

Ameerika väljakutsuv hoiak India
suhtes

Tokiost, 4. aprillil. Tähelepanuväärivaks
reaktsiooniks India rahva tagasihoidlikule suh
tumisele Crippsi ettepanekutele on, nagu rõ
hutab „Tokio Nitäl Nltši", et Ameerika aja
kirjanduse väljakutsuv hoiak India vastu näl

tab, kui halvad on Inglismaa väljavaated In
dias. On täiesti arusaadav, kirjutab leht, et
Roosevelt ja tema klikk, kes asetab Ühend
riikide saatuse Inglismaa lootusetule hobusele*
on huvitatud India küsimuse arengust. Ka
heldamatult on see raskeks löögiks Ühendrii
kidele, kui India lükkab tagasi Inglismaa ette
panekud ja nõuab otsustavalt vabadust ja
rippumatust. Seepärast, lõpetab leht, peavad
Ühendriigid end igal viisil segama India küsi
musse. Võib uuesti näha, kuidas on lood va
baduse ja enesemääramise õigusega demo
kraatlikus mõistes.

„Hirmu pealeajavaid" karistusi
hindudele

Stokholmist, 3. apr. Arvustades Bengaall
praegust seisukorda, Bengaall valitsus, nagu
Briti teadeteagentuur Kalkuttast teatab, asu
tas selles provintsis 7 ringkonnas erikohtu
kojad, et mõista kiiresti kohut seadusest üle
astujaile ja määrata neile hirmu pealeajavaid
karistusi.

Pimendamisaeg
5. ja S. aprillil 1943 on kl. 19.85—5.10

Verdunklungszeit
5. u. 6. April 1942 v. 19.35 bis 5.10

Saksa väed kaitsevad Soomet

oma kodumaad
Feldmarssal Mannerheim kindral DietTi peakorteris

Helsingist, 4. aprillil. Feldmarssal Man
nerheim külastas neljapäeval Saksa vägede
ülemjuhatajat Soomes kindral Dietl i viimase
peakorteris. Seal leidsid aset kõnelused, mille
sisu kohta pole avaldatud teadaannet.

järgnevalt korraldatud lounasoogil kind
ral Dietl esines tervituskõnega, milles ütles,
et tema käsu all seisvad Saksa vaed vaatavad
Soome kaitsele kui oma kodumaa kaitsele.
Kindral Dietl avaldas heameelt selle kohta,
et Saksa sõdurid on ebahariliku kareda talve
nii hästi iile elanud. . . 

Oma vastuses ütles feldmarssal Manner
heim, et Saksa väed on hiilgavalt osanud
kohaneda soome talve raskete voitlustmgi
mustega Saksa ja Soome relvavendluse raa
mides. Ühtlasi väljendas feldmarssal Soome
sõjaväe ja soome rahva kindlat usku voi-

USSVee! neljapäeva õhtul pöördus feldmars
sal tagasi oma peakorterisse.

Soome sojateateid
„ 4. aprillil. Soome sõja

•• rVnlevane teadaanne kõlab järgnevalt:
Vae Me e S tungisid kahes kohas boläe
vikepositsioonidesse ja hävitasid seal uhe
valiuhääldaja-seadme. vaenlase väeosa püü.

Uks kaunis tuge kUe toetusel tun
dis suurtükitule ja « ]öödi aEa tagasi
gida meie positsioonide
suurte kaotustega. 

Aunuse maakitsusel võis märkida mõlema
poolset kerget võitlustegevust.

Ühes kokkupõrkes luuresalkade vahel
kaotas vaenlane langenutena 7 meest. Ühes
kohas purustas meie suurtükivägi ühe vaen
lase väeosa, mis koosnes umbes 50 mehest
ja oli ilmselt alkoholi mõju all.

Idarinde lõunaosas meie suurtükid võt
sid tule alla vaenlase majutamiseks kasuta
tavad elamud. Saavutati mitu täistabamust
ja tekitati tulikahjusid. Meie tankitõrje hävi
tas vaenlase vastupanu-pesi.

Kaugemal põhjas ei juhtunud midagi
tähtsat.

Helsingist, 4. aprillil. Soome sõjaväe ree
deses teadaandes öeldakse:

Aunuse maakitsusel meie suurtukid saa
vutasid täistabamusi vaenlase majutamis
kohtadele ja ühele tankile, mis vigastatult
jäi lamama. Üks meie luuresalk tungis vaen
lase positsioonidesse ja hävitas seal vaenlase
betoonist vastuipanu-pesa. Üks vaenlase luu
resalk, mis üle jää üritas haardekatset, hävi

ta* Idarinde lõunaosas hajutasid meie suur
tükid vaenlase tema valmistumisel rünnakuks.
Meie granaadiheitjad häirisid vaenlast tema
kindlustustöödel ja tekitasid talle tunduvaid

kaotusi. . , , , ,
Vaenlase tugevad luurekatsed kahes eri

kohas tõrjuti tagasi. Vaenlane iättis maha
40 langenut.

Võidule tunduvalt lähemal
Dr. Goebbelsi kõne

. . o aDI- Riigiminister dr. <uoeb-
Berliinist, 3. apr. . vaigUstuse- ja

beis kõneles propagandakompropagandanigimini osalt olid
Berliini pr°i-.g.n---wn-n°-

eelgitnstega

ulatusliku PolÄaB eriti kiitvalt seda
korrast. Minister rõhutas eri

raske vastupidavusekatse oma kasuks. „Tä
na " ütles minister, ~oleme jõudnud võidule tun
duvalt lähemale." Kõrgelt tunnustavate sõna
dega kiitis dr. Goebbels propagandakpmpannde
erakordseid saavutusi. Saksa sõjakirjasaatja,
nii kinnitas minister, kirjeldas kogu rahva e ja
kogu maailmale võitluse suurust ning raskust,
milles Saksa sõjajõud seisavad. Üheaegselt an
diš ta ka oma avameelsete ja reaalsete selgi
tustega saksa rahvale üha uut jõudu. Kui
nüüd propaganda mõiste on läbi loonud uue
riigikunstina ka sõjas ja on osutunud ootus
tele vastavaks, nii lõpetas dr. Gobbels, sus on
see sõjajõudude suurima relva propaganda

teene.

Tšungking teatab
jaapanlaste maabumisest Burma läänerannikul

Prome juures Burmas inglaste liin murti läbi. õhurünnakuid Põhja-Burmale

Shanghaist, 4. aprillil. Nagu Reuter nel
japäeval Hiina allikast teatas, on jaapanla
sed ristlejate ja hävitajate kaitse all maabu
nud Akyabis Bengaali lahes. Teates öeldakse
veel, et ~liitlaste" seisukord Promes olevat
kriitiline.

Reedel New Delhis avaldatud teadaandes
öeldakse aga, et Tshungkingi sõnum, mille
järgi Jaapani väed olevat maabunud Akyabi
sadamas, ei vastavat tõele. Selles piirkon
nas polevat toimunud jaapanlaste maabumist.

Tokiost, 4. aprillil. Domei andmeil teatas
Saigoni raadiojaam, et jaapani väeosad vallu
tasid Akyabi Burma rannikul. .

Bangkokist, 3. apr. Delhi raadio teatas
täna keskpäeval Burma rindelt, et inglise väe
osad ettenähtud kaitseliinidest tõmmati tagasi
Prome Unna põhjaosasse. Kesknädala õhtul
ründasid Jaapani ja Burma tugevad väeosad
inglaste asukohti Prome juures. Ägedad
võitlused kestsid kogu öö, kusjuures jaapani
ja burma väeosad teostasid läbimurde Inglise
liinidest. Neljapäeva hommikul tõmbusid
Inglise väed tagasi oma peakaitsellinidesse
linnast põhja pool.

Sittängi rindel tungisid jaapani väeüksu
sed Tungust põhja pool Yedashesse. Jaapani
õhujõud ründasid kahel lainelisel rünnakul
ühte linna Burma põhjaosas. Esimene rünnak
suundus raudteejaamale, teine lennuväljale.
Samal ajal ründasid jaapani pommituslennu
kid ja hiljem ka võitluslennukid Kesk-Burma
üht lennuvälja.

Tokiost, 4. aprillil. Jaapani sõjalaevastiku
eriteadlane Fukunage arvustab juhtivate
ameeriklaste kinnitusi, et Ameerika teeb kõik
võimaliku Pearl Harbouris kaotatud laevade
asendamiseks. Fukunage arvab, et kaine ar
vutuse järgi ~vajatakse moodsate suurlahin
gulaevade ehitamiseks vähemalt 4 aastat".
Eriteadlane on arvamisel, et Ühendriikide esi
mene võimalus vastuaktsiooniks seisab sissi
sõjas ristlejate ja allveelaevadega. Kuid ka
siin satub Ameerika hädaohtu, põrgates Jaa
pani üleolevatele mere- ja õhujõududele, kes
nüüd omavad häid toetuspunkte Vaikse ooke
ani edelaosas ja uputavad kohe iga vaenuliku
laeva, kes julgeb end näidata neis vetes.
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Generaatorseadmete saabumine hilineb

Kõtk eeltööd nende rakendamiseks tuleb jnba varakult ära teha

Traktorite üleviimiseks puugaasiküttele
pidid kavakohaselt Eesti jaoks muretsetud ge-
neraatorseadmed kohale jõudma aprilli algu
seks. Sel juhul oleks võimalik olnud gaasi
traktoreid varakult töökorda seada ja õige
aegselt rakendada kevadistel põllutöödel.

Nüüd on aga selgunud, et erakordselt ras
ketest jääoludest tingitud, mille tõttu laevaliik
lus Balti meres on täiesti katkenud, saabuvad
generaatorseadmed suure hilinemisega. Sel
lega on tekkinud oht, mis ähvardab kevadtööde
esimesel poolel traktoreid seisma jätta.

Seda silmas pidades tuleb praegu ära teha
kõik vajalikud eeltööd selleks, et võimalik
oleks generaatorseadmed nende saabumisel vii
vitamatult traktoriomanikele kätte toimetada
ja traktoreile peale monteerida, et sellega väl
tida kõiki teisi pisiasjaolusid, mis traktorite

tõölerakendamist omalt poolt veel võiksid vii
vitada.

Seesuguste eeltööde osas tuleb lahendada
generaatorseadmete laialisaatmiseks trans
pordiküsimused, montaazhiküsimused ja sa
muti korraldada laenudega seosesolevad asja
ajamised. Kõik seesugused toimetused nõua
vad teatud aega, ja kui nendega alustada alles
siis, kui generaatorseadmed kohale jõuavad, on
traktorite väljalangemine kevadtöödest kindel.
Nimetatud eeltöid on aga võimalik teostada
ainult siis, kui on olemas vajalikud andmed
traktoriomanikkudelt generaatorseadmete telli
miste näol.

Selles mõttes on tungivalt tarvilik, et kõik
traktoriomanikud annaksid ära ETK-Ie vasta
va tellimise ning et nad laenusaamise soovi
korral esitaksid vastavad sooviavaldused Eesti
Maapangale.

SEALIHA VAHETAJA 8 KUUKS VANGI
Kolmapäeval toimus Tallinnas järjekordne

Saksa erikohtu istung, kus oli arutusel kaks
süüasja toiduainete keelatud viisil turustamises.

Märjamaa valla talupidaja Johannes Valt
xnann oli 15. jaan. toimetanud raudteel Tallin
na ümmarguselt 100 kg sealiha ja selle kuski
Pärnu maantee ääres asuvas hoovis vahetanud
mitmesuguste tarbeainete vastu.

Kohtas kaebealune seda fakti ei eitanud,
seletades, et temal polnud teadmata määrus,
mille järgi oli keelatud liha turustamine otse
kohe tootjalt tarbijale ja et see võis toimuda
ainult ETK ja Eesti Lihaekspordi kaudu, kuid
'kaebealune oli teinud seda ainult selleks, et
'hankida endale hädatarvilikke tarbeaineid, na
gu petrooleumi, reerauda, kivisütt ja soola,
millest oli puudus.

Prokurör juhtis tähelepanu asjaolule, et
kuigi kaebealune ei ole liha turustanud speku
latsiooni sihiga, ei vabasta see teda vastutu-

sest, sest et ta oma teguviisiga on seganud toi
duainete õiget jaotamist ja sõjaaegsest rahva
majanduslikust käibest kõrvaldanud hädavaja
likke toiduaineid, olles ise oma teguviisi eba
seaduslikkuses täiesti teadlik.

Lühikese nõupidamise järgi kohus kuulu
tas otsuses kaebealusele 8 kuud vangistust ja
määras tema kanda ka kohtukulud^

Samal päeval Saksa erikohtus arutusel ol
nud protsess Vilise vallast päritoleva talupi
daja Mihkel Pärnala vastu, keda süüdistati ühe
sea Tallinna toimetamises ja seal ebaseadus
likus turustamises, jäi pooleli, sest ilmnes va
jadus uusi tunnistajaid üle kuulata, et saaks
selgeks teha, kas kaebealusele toiduainete tu
rustamise määrus ja nonnihinnad olid õige
aegselt teatavad.

Ühtlasi kohus otsustas kaebealuse vabas
tada, kes seni oli eeluurimiseks vahi all.

Kaebealust kaitses kohtus adv. O. Pukk.

Kartulikasvatuse tuleviku-väljavaated Eestis
Proi. dr. E. Lep i k

Teatavad juba enne käimasolevat sõda
"fcest.l kujunes seemnekartuli eks
pordi maa k s, varustades Lõuna-Euroopat
kartuli seemnega. Eesti seemnekartul oli kõr
gelt hinnatud Itaalias, Hispaanias, Shyeltsls
ja teistes Lõuna-Euroopa maades. Olgugi et
kartullseeme võrreldes muu seemneviljaga on
suhteliselt suure.kogullne, mida on tülikas, ja
kulukas transportida kaugematele aladele,
Veeti viimastel aastatel Eestist seemnekartu
leid Isegi Lõuna-Xmeerikaase.

Seemnekartuli tootmismaana esikohale
kerkimine ei olene mitte ainult Eesti ja -
Jiedaat kliimast, nagu seda. ekslikult
arvati varem. Ka ei pea palka oletus, et Eesti
eriline kliima' ei võimalda alln areneda kidu
mlshaiguatel ja teistel kartulikasvatust takis
ta vall haigustel ja kahjureil. El ole praegu
teada ühtid kartulihaigust' ega kahjurit, mis
et võiks areneda Eesti kliimas.

Muidugi on Eesti, asudes Ida-Euroopa
kontinentaalse külma ja Läänemere mõju
tuste ristumiskohas, parajas lalusekraadis,
aeemnekartuU kasvatusele väga soodus. Sa
muti ka Eesti parajalt kuiv siluurl aluspind,
vahelduva moreenkattega.

Otsustavaks on aga seemnekartuli kasva
tamisel Eestis kardetavamate kartulihai
sruste (vähk, hõbekärn)t kahjurite (kolo
raado mardikas) ja ohtlikumate kidumis
vormide (keerdlehisus) puudumine.

Need haigused ja kahjurid ei puudu Eestis
mitte seepärast, et nad ei saaks siin kliima-
Ustel põhjustel areneda, vald ainult seepärast,
et nende sissetungi Eestisse on suudetud seni
hoolsa kontrolli tõttu vältida. Kartulivähk
näiteks on tunginud isegi juba palju kauge
male põhja poole ja esineb Soomes ja Rootsis.

Eesti on olnud juba enam kui 50 aastat
trartulikasvatuse maaks, kust alaliselt on tun
duvad kogused välja veetud ning peaaegu on
puudunud kartuli sissevedu. Seetõttu on juba

varakult kardetavate haiguste ja kahjurite
Eestisse sissetungi võimalused olnud väga pii
ratud. Juba ligemale 20 a. toimub Eestis
kõige hoolsam kontroll kartuli sisse- ja välja
veo üle,, et kõrvaldada haiguste ja kahjurite
leviku hädaohtu. Eestis on seni teostatud kar
tuli veakontroll olnud Uks põhjalikumaid.

Teiseks tähtsamaks eelduseks seemnekar
tuli kasvatusel on kartulikasvatuse kõrge
tase Eestis. Jõgeva sordlkasvandus, tihedas
koostöös paljude teiste katse- ja uurimisasu
tistega, on suutnud viimase 20 aasta jooksul
eesti kartuli kvaliteedi ja sordimaterjall viia
üldtunnustatud kõrgele tasemele. Eesti seem
nekartuleid tarvitavatest maadest Eestisse
saadetud eksperdid on üksmeelselt niihästi
Eesti kartulikasvatuse kui ka seemnekartuli
kontrolli teostamise suhtes andnud kiitvaid
otsuseid.

Seega on Eestil kõik eeldused tuleviku
Euroopa plaanimajanduses edendada tähtsat
osa seemnekartuli kasvatusmaana Lõuna-Eu
roopa jaoks, senikaua

kui Eesti püsib vabana tähtsamaist kar
tulihaigustest ja -kahjuritest. Seepärast on
tarvilik viibimatult tarvitusele võtta kar
tuli Eestisse sisseveo keelu- ja kontroll--
määrused, vähemalt endises ulatuses.;

Eriti tuleb kõvendada kontrolli praeguses sõja
olukorras. Tuleviku Euroopa huvides tuleb
Eesti maa-ala vaba hoida tähtsamaist kartuli
haigustest ja -kahjureist

Tuleb kindlasti loobuda suuremate karlu
likoguste sissetoomisest

väljastpoolt, sest suurte kvantumite juures on
põhjalikku kontrolli teostada väga raske.

Muidugi tuleb tulevikus hoolitseda selle
eest, et Eestis saaks paljundatud just neid
sorte, mida vajavad meilt Kesk- ja Lõuna-
Euroopa maad. Kõik paljunduseks sissetoo
davad sordid peavad olema aga vähemates
kogustes ning peavad minema läbi vastava

karanteeniasutlse, kus nende haiguslikku seisu
korda on võimalik Jälgida esimestel kasvu aas
ta tel ning infitseeritud taimed sealt kõrval
dada. Seejuures on otsustava tähtsusega, et
niihästi kartuli kogu sisse- kui ka väljavedu
Eestist ja ka Eestis kasvatamine alluks tingi
mata kohalikule Taimekaitse Ja Seemnekont
rolli Ametile.

Ringhäälingu saatekava

" Pühapäeval, Z. aprillil 1942
S.OO Saade Saksa sõjaväele. 6.15 Äsa ase. I

hommlkükontsert. 7.00 Päevauudised saksa keeles.
7.16 õige aesr. Päevauudised. 7.80 Põllumeestele:
Eesti põllumehe osa uues Euroopas (Boris Meret).
7.46' IX hommikukontsert (hpl.l. 9.00 Saksa aarde-
Taekake. 10.00 I"Bevauudised saksa keeles. 10.15
Beethoven: Viiulikontsert D-duur, op. 61 (hpl.).
11:00 Jumalateenistus Toomkirikust, Teenib piis
kop dr. Juhan Kõpp. 12.00 Mozart: Jupiter-sOm-
Toonla, C-duur, nr. 41 (hpl.). 12.30 Päevauudised
saksa keeles. 12.40 Lõunamuusika (hpl.). 13.45
Otse aes. Päevauudised. Ajakirjanduse rinirvaade.
14.00 Päevauudised saksa keeles. 14.15 Armastatud
ooperiviise (hpl.). 16.00 Sõjavägede ülemjuhatuse
teate aeglane kordamfne (saksa keeles). 15.30 Ke
vad tuleb! Saade kevadepühadeks sõnas ja muusi
kas. Kaastegevad: Taine Vaga Ja Olev Eskola.
16.00 Muusika pärastlõunaks (hpl.). 17.00 Päeva
uudised saksa keeles. 17.15 ..Mirri" Tuulenõela
kuuldemäng. Kaastegevad: Edmar Kuus, Teet Kop
pel. Marje Pankas, Meta Luts, Ants Jõgi ja Albina
Kausi. Näitejuht: Kaarel Söõdor. 18.00 Orelimuu
sika. 16.30 Lastele: ~Ammu ootas noor ja vana.. ."
Kevadisi lugusid ja laule. 19.00 ..Jumal elab ainult
uhkeis südameis!" Sõnu Ja helisid pühadeks (saksa
keeles). 19.45 Saksamaa spordikaja (saksa keeles).
20.00 Päevauudised saksa keeles. 20.16 Orkestri
kontsert (Ringhäälingu orkester O. Rootsi juhatu
sel Ja prof. Artur Lemba, klaver). 21.00 Olge aeg.
Päevauudised. 21.15 öhtukontsert (Ringhäälingu
orkester, juh. O. Roots). 22.00 Päevauudised saksa
keeles. 22.15 Meloodiate-ringmäng (Ringhäälingu
tantsukapell Ja Milvi Laid. sopran). 23.00 Öömuu
sika (hpl.). 24.00 Päevauudised saksa keeles. 0.16
Saate lõpp.
(5.00-0.15 lainel 4XO m. peale selle 7.00—12.00 ja

13.45—23.00 lainel 332 m.)

Esmaspäeval, 6. aprillil 1942
5.00 Saade Saksa sõjaväele. 6.15 õige aeg. I

hommikukontsert. 7.00 Päevauudised saksa keeles.
7.15 Õige aeg. Päevauudised. 7.30 II hommiku
kontsert (hpl.). 9.00 ~Väike perekondlik pidu",
Ernst Särgava jutustusest ..Rahvavalgustaja" (Mari
Möldre). 9.20 C. M. v. Weberi helitöid (hpl.). 10,00
Päevauudised saksa keeles. 10.15 Schumann; Kar
nevali-süit (hpl.). 10.45 Valminud vili. Valimik
eesti luule, proosa ja muusika miniatuure. Kaas
tegevad: Mare Leet ja Hugo Laur. 11.30 Tuntud
ajaviiteorkestreid (hpl.). 12.30 Päevauudised saksa
keeles. 12.40 Lõunamuusika (hpl.). 13.45 õige aeg.
.Päevauudised. Ajakirjanduse ringvaade. 14.00 Päe
vauudised saksa keeles. 14.15 Opcretimeistreid
(hpl.). 15.00 Sõjavägede ülemjuhatuse teate aeg
l&ne kordamine (saksa keeles). 15.30 Kulisside ees
ja taga. Lõbusaid episoode Tallinna teatrikrooni
kast (saksa keeles). 16.00 Muusika pärastlõunaks
(ühe kaitsepataljoni orkester). 16.40 ..Parvepoiss".
katkend Aug. GnlUti romaanist ..Toomas Niper
naadi" (Vold. Alev). 17.00 Päevauudised saksa kee
les. 37.15 „Don PosQuale". G. Donizettl ooper. 1.
ja 2. vaatus (hpl.). 38.30 Aja kaja. 19.00 Ringhää
lingu suur kirev õhtu (~Estonia" kontsertsaalist).
Vaheajal kell 20.00: Päevauudised saksa keeles.
21 OO Oige aeg. Päevauudised. 21.15 Muusika pü
hadeõhtuks (hpl.)» 22.00 Päevauudised saksa kee
les 22 15 Meloodia ja rütm (~Rütmiline 6"). 25.00
Lõbus 'päevalõpp (hpl.). 24.00 Päevauudised" saksa
keeles 0.15 Saate lõpp.

(5 00—0.15 lainel 410, peale selle 7.00—11.80 ja
lainel 332 m.)

Teisipäeva!, 7. aprillil 1942
nno Saade Saksa, sõjaväele. L.lõ Olge aeg. I

homtnfirukontsert. 7.00 Päeva,ind,eed saksa keeles.

Landessender Reval
7.15 õige aeg. Päevauudised. 7.30 Põllumeestele:
Põllutöömasinate ühiskasutamine eelolevas tootmis
lahingus (Ilmar .Harras). 7.45 H hommikukontsert
(hpl.). 9.00 Päevauudised saksa keeles. 9.10 Saate
paus. 12.00 Väikesi avamänge (hpl.). 12.30 Päeva
uudised saksa keeles. 12.40 Lõunamuusika (hpl.).
13.45 Oige aeg. Päevauudised. Ajakirjanduse ring
vaade. 14.00 Päevauudised saksa keeles. 14.15 He
lisev ajaviide (hpl.). 15.00 Sõjavägede ülemjuhatuse
teate aeglane kordamine (saksa keeles). 15.30 Pilk
ajakirjadesse. 15.45 Muusika pärastlõunaks (Ring
häälingu orkester, Juh. P. Nigula). 16.45 See oli
aprillis .. . Selle kuu tähtpäevi. Walther Heueri
vestlus (saksa keeles). 17.00 Päevauudised saksa
keeles. 17.15 Kevadekontsert (Ringhäälingu orkes
ter, juh. P. Nigula). 18.00 Lastele: Värvuke asu
tab endale kodu", Gertraude Knabi kuuldemäng.
18.20 Vahemuusika (hpl.). 18.30 Aja kaja. 19.00
Ülekanded (saksa keeles): 19.00 Ajaviitemuusika.
19.15 Rindereportaaže. 19.30 Klassikaline muusika.
19.45 Poliitiline ajakirjanduse ja ringhäälingu ring
vaade. 20.00 Päevauudised. 20.15 Saksa sõduri tund
(sõdurid lõbustavad sõdureid). 21.00 õlge aeg.
Päevauudised, 21.15 Kirev palett . (Ringhäälingu
tantsukapell). 22.00 Päevauudised saksa keeles.
22.15 Tantsumuusika (Ringhäälingu tantsukapell),
23.00 Öömuusika (hpl.). 24.00 Päevauudised saksa
keeles. 0.15 Saate lõpp.

(5.00—0.15 lainel 410 m, peale selle 7.00—7,45 ja
13.45—23.00 lainel 332 m.l

Kolmapäeval, 3. aprillil 1942
6.00 Saade Saksa sõjaväele. 6.15 Õige. aeg. I

hommikukontsert. 6.45 Võimlemine. 7.00 Päeva
uudised saksa keeles. 7.15 Õige aeg. Päevauudised.
7.30 II hommikukontsert (hpl.). 9.00 Päevauudi
sed saksa keeles. 9.10 Saate paus. 12.00 Will Glahe
orkester mängib (hpl.). 12.30 Päevauudised saksa
keeles. 12.40 Lõunamuusika (hpl.). 13.45 õige seg.
Päevauudised. - Ajakirjanduse ringvaade, 14.00 Päe
vauudised saksa keeles. 14.15 Lõuna randadel (hpl.),
15.00 Sõjavägede ülemjuhatuse teate aeglane korda
mine (saksa keeles). 15.30 Ameerika allakäinud
noorus. EluplLte Ühendriikidest Heina Halteri järgi.
15.45 Muusika pärastlõunaks (ühe õhusiderUgemendi
orkester). 16.45 ~Kahesugune elu". Manfred Ky
beri miniatuure (Juta Viire). 17.00 Päevauudised
saksa keeles. 17.15 Solistide-kontsert (Mehtta Ven
nikas, ait, Paul Härm, tenor, ja Dagmar Kokker,
klaver). 17.45 Saksa keel (algajat.). 18.00 Artur
Ja Eugen Kapi helitöid (hpl.). 18,30 Aja kaja. 19.00
Ülekanded (saksa keeles): 19.00 Loeng sarjast ..Me
resõda ja merejõud". 19.15 Rahvalik ajaviide.
20.00 Päevauudised. 20.15 Saksa eodun tund (kirev
õhtu ringhäälingu tantsukapelii ja soustidega).
Vahepeal kell 21.00 Õige aeg. Päevauudised. 22.00
Päevauudised saksa keeles. 22.15 Lõbusaid elamusi
(hpl.). 23.00 Kammermuusika (hpl.). -4.00 Päeva
uudised saksa keeles. 0.15 Saate }°PP. _ .

(5.00—0.15 lainel 410 m, peale selle 7.00—7.40 za
13.45—23.00 lainel 332 m.)

Neljapäeval, 9. aprillil 1942
5.00 Saade Saksa sõjaväele. 6.15 Õlge aeg. I

hommikukontsert. 7.00 Päevauudised sgksa keeles.
7.15 Õige aeg. Päevauudised. 7.30 Põllumeestele.
Kevadisest soopinna harimisest sepper).
7.45 II hommikukontsert (Kpl.). 9.W Päevauudised
saksa keeles. 9.10 Saate paus. 1- 00 Lühidalt ja
hästi (hpl.). 12.30 Päevauudised saksa keeles. 12.40
Lõunamuusika (lipi.). 13.45 õigei aeg. Päevauudi
sed. Ajakirjanduse ringvaade. 14.00 Päevauudised
saksa keeles. 14.15 Tantse ja laule (hpl.). 15.00
Sõjavägede ülemjuhatuse teate aeglane kordamine
(saksa keeles). 15.30 Nädala loeng. 15.50 Muusika
pärastLõunaks (Ringhäälingu lantsukaoell). 16.4 a
, .Hunditapp", Jakob Lii vi lühijutt (Kaarli Aluoja).
17.00 Päevauudised saksa keetes, 17.15 Seda ja teist

(Ringhäälingu tants ukapell). 16.00 Mudilastele:
Loomade talu. Lugusid sellest, kuidas loomad tööle
asusid. 18.20 Vahemuusiha (hpl.). 18.30 Aja kaja.
19.00 Ülekanded (saksa keeles): 19.00 Ajaviitemuu
pika. 19,15 RlndereportaaSe. 19.30 Klassikaline muu
sika. 19.45 Poliitiline ajakirjanduse ja ringhäälingu
ringvaade. 20.00 Päevauudised. 20.15 Saksa sõduri
tund (sõnaiis-muusikaline saade ajaloolise Tallinna
raekoja saalist. Kaastegev Ringhäälingu kammer
orkester, O. Rootsi juhatusel). 21.(X) Oige aeg.
Päevauudised. 21.15 Edvard Griegi helitöid (hpl.),
22.00 Päevauudised saksa keeles. 22.15 ..Mida teeme
täna õhtul? ' Igasuguseid ettepanekuid ühe keerdus
probleemi lahendamiseks. Kaastegevad: Vold. Pan
so. I.inda Tubin ja Olev Eskota. 23.00 Hoogsaid
riltme (~Kuldne 7"). 24.00 Päevauudised saksa kee
les. 0.15 Saate lõpp.

(5.00—0.15 lainel 410 m. peale selle 7.00—7.45 ja
13.45—23.00 lainel 332 m.)

Reedel, 10. aprillil 1942
5.00 Saade Saksa sõjaväele. 6.15 õige aeg. X

hoßimikukontsert, 6.45 Võimlemine. 7.00 Päeva
uudised saksa keeles. 7.15 õige aeg. Päevauudi
sed. 7.30 II hommikukontsert (hpl.). 9.00 Päeva
uudised saksa keeles. 9.10 Saate paus. 12.00 Väi
kesi serenaade (hpl.). 12.80 Päevauudised saksa
keeles. 12.40 Lõunamuusika (hpl.). 13.45 õige aeg.
Päevauudised. Ajakirjanduse ringvaade. 14.00 Päe
vauudised saksa keeles. 14.15 Helisev ajaviide
(hpl.). 15.00 Sõjavägede ülemjuhatuse teate aeg
lane kordamine (saksa keeles). 15.30 Novgorod.
Uks saksa kaubanduskeskus! (dr. Abels, saksa kee
les). 16.50 Muusika pärastlõunaks (hpl.). 16.40
Vestlus raamatukapi juures (X): A. H. Tammsaare
ja tema looming (käsikiri: Marta Sillaots). 17.00
Päevauudisel saksa keeles. 17.15 Koorilaule CERÜ
segakoor, jth. Herbert Roosina). 17.45 Saksa keel
(algajatele). 18.00 Solistide-kemtsert (Artur Värik,
viiul, ja Aug. Karjus, tšello; klaverisaade: Dagmar
Kokker). 18.30 Aja kaja. 19.00 Ülekanded (saksa
keeles): 19.00 Loeng sarjast ..Meie õhujõud". 19.15
Rahvalik ajaviide. 19.45 Artikleid. 20.00 Päeva
uudised. £0.15 Saksa sõduri tund (kabaree). 21.00
õige aeg. Päevauudised. 21.15 Sümfooniline muu
sika (Ringhäälingu orkester, juh. O. Roots). 22.00
Päevauudised saksa keeles. 22.15 Eesti muusika
(Ringhäälingu orkester O. Rootsi juhatusel Ja Lii
dia Aadre, sopran). 23.00 Öömuusika (hpl.). 24.00
Päevauudised saksa keeles. 0,16 Saate lõpp.

(5,00—0.15 lainel 410 m, peale selle 7.00—7.45 ja
13.45—23.00 lainel 333 m.)

Laupäeval, IL aprillil 1942
3.00 Saade Saksa sõjaväele. 6.15 õige ae;. 1

hommikukontsert. 7.00 Päevauudised saksa keeles.
7.15 Olge aeg. Päevauudised. 7.50 II hommiku
kontsert (hpl.). 9.00 Päevauudised saksa keeles.
9.10 Saate paus. 13.00 TantsivEd sõrmed (hpl.).
12.30 Päevauudised saksa keeles. 12.40 Lõunamuu
sika (hpl.). 13.45 Oige aeg. Päevauudised. Aja
kirjanduse ringvaade. 14.00 Päevauudised saksa
keeles. 14.15 Kilde helifilmidest (hpl.). 16.00 Sõja
vägede ülemjuhatuse teate aeglane kordamine (sak
sa keeles). 15,30 Sõjaradadelt. 15.50 Muusika pä
rastlõunaks (Trio). 16.40 ..Kummaline järve kohin",
Enn Pandla romaanist ..Südame hääl" (Teet Kop
pel). 17.00 Päevauudised saksa keeles. 17.15 Soo
me muusika (hpl.). 18.00 Noortele: ..Ohtlik mäng",
Evald Paikre kuuldemäng. 18.30 Mõni sõna rah
vale. Aja kaja. 19.00 Ülekanded (saksa keeles):
19.00 Ajaviitemuusika. 19.15 Rlndereportaaže, 19.30
Klassikaline muusika. 19,45 Poliitiline ajakirjanduse
ja ringhäälingu ringvaade. 20.00 Päevauudised.
20.15 Vanu tantsulugusid (Leonhard Nirgi, akordion,
ja Alfred Kilnruss, kitarr). 20.35 Tantsumuusika
(Ringhäälingu tanfsukapell). 21.00 õige aeg. Päe
vauudised. 21.15 Kirevaid helisid (Ringhäälingu
tantsu kapell ja Linda Kt ui, metsosopran). £2.00
Päevauudised saksa keeles. 22.15 Sõ.iaväekontsert
(ühe öhusiderügemendl orkester). 23.15 Muusika
nädalalõpuks (hpl.). 24.00 Päevauudised saksa kee
les. 0.15 Saate lõpp.

(5.00—0,15 lainel 410 m. peale selle 7.00—7,45 ja
13,45—23.00 lainel 332 m.)

Lendsalga pidulik
kokkutulek

Lendsalga poolt tehtud tööle avaldati
tunnustast

. Tuletõrje Lendsalga 25. aas
tapäeva tähistamiseks toimus kolmapäeva õh
tul kell 7 pidulik kokkutulek Lendsalga liikme
tele ja kutsutud külalistele Tuletõrjemajas
Lendsalga ruumes.

Pidulikust kokkutulekust võtsid külalistena
osa Tartu linnapea K. Keerdoja, linnanõu
nik V. Onton, Tartu valispolitsei juhataja
V. Kulm a r, endine Lendsalga ülem A.
Lätt ja endine Lendsalga ülema abi A.
Linnas.

Pärast Lendsalga ülema L. Normeti
avasõna andis Lendsalga tegevusest ülevaate
Lendsalga liige E. ViBna p u u. Seejärel
Tartu Vabatahtliku Tuletõrje ühingu esimees
prof. dr. med. H. Normann koos Tartu
brigaadipealiku K. Reinholdiga andsid üle
Lendsalgale auaadressid, kusjuures sõnavõtuga
pöördus Lendsalga poole Ühingu esimees, kes
andis üle Ühingu ja Brigaadi tervitused ning
ühtlasi avaldas tunnustust Lendsalga veerand
sajandi jooksul tehtud tööle.

Edasi kõneles Tartu linnapea K-Keerdoja,
kes tervitas Tartu linnavalitsuse ja linna ko
danikkude nimel ning tähendas, et Lendsalk on
teinud tunnustusväärset tööd ja aidanud tule
ohust palju varandusi säästa. Aga ka palju
del teistel juhtudel on Tuletõrje Lendsalk pak
kunud oma abistavat kätt. Ühtlasi kriipsutas
linnapea alla Lendsalga liikme hallpea Teo
phil Hünersoni teeneid, kes Lendsalga asu
tamisest peale siiani teeninud Lend salgas, see
ga võttes osa väsimatult 26 aastat Lendsalga
tööst. Linnapea andis talle üle tuiuiustuskirja
ja kinnise ümbriku Linnavalitsuselt. Lend
salga esindajana soovis T. Hünersonile
kui oma kaaslasele õnne E. Visnapuu.

Pärast linnapea kõnet võttis teistkordselt
sõna Ühingu esimees prof. H: Normann, hinna
tes Lendsalga tööd kui kaasvõitleja ja tule
tõrjuja.

Politsei poolt tervitas V. Kulmar, kes
oma pikemas kõnes samuti avaldas tunnustust
Lendsalga suurele toole. Endine Lendsalga
Aeru A. L ätt ja brigaadipealik K. Reinhold
tõid oma sõnavõttudes ette üksikuid episoode
Lendsalga ja Tartu Tuletõrje möödunud mit
mekesisest tegevusest.

Peopäevaks olid Lendsalga ruumid rikkali
kult ddkoreeritud rohelisega ja Eesti sini-must
valge ning Saksa haakristi-lippudega, kuna
seinal säras väikestes elektripirnides ~25".

Varahommikune tulikahju
Aia tän. nr. 13

- Neljap. varahommikul hävines tule läbi Aia
tänavas nr, 13 asuva maja ja puukuuri katus.

Tuletõrje lendsalgale teatati tuletõrjemaja
signaalkellaga kl. 4.55, et tuli on suuremat
võimust võtmas Aia tänavas nr. 13 majas.
Lendsalga kohale sõites kolme aurupritsiga sel
gus, et tolepesa asus nimetatud majas Mägi
mehaanika-töökojas, kust oli suutnud levineda
juba maja pööningukorrale ning süüdanud ka
tuse, kust tuletõrje lendsalga kohale jõudes
lõid suured leegid välja. Lendsalk kutsus
endale abiks ronijate komando ja anti ka lü
hike üldalarm, sest tulikahjüst oli teatatud
lendsalgale liiga hilja ja oli karta tule levine
mist kaugemale. Elumajast alguse saanud
tuli, süütas kuuri katuse, mis nagu elumajagi
katus ära põles. kohale jõudes pandi
tulele peagi piir. f ~ ,

Tuli muud märkimisväärset kahju ei teki
tanud. Vee läbi said kannatada maja elukor
terid ning tulepesade likvideerimine tekitas
korterites mõningaid vigastusi.

Maaparandustööde eest preemiaid

Tartumaal asutatakse Juurde 20 uut weeühlngut
Käesoleval aastal ja ka edaspidi tahe

takse Tartumaal maaparandustöödele senisest
suuremat rõhku panna, et tõsta maa viljakust.
Selleks on ka maapäranduseeltööde (loodimine
ja kraavide märkimistöö) hinnad väga odavad
määratud, et soodustada eeltööde läbiviimist.
Maaparandustööde teostamiseks üksiktalude
maal on ette nähtud ergutuspreemiad endistel
aastatel Pöllutöökoja kaudu antud uudismaa
ülesharimise preemiate eeskujul, kuid seda
endisest laiemal alusel.

Maaparandustööde läbiviimiseks tahe
takse käesoleval aastal ellu kutsuda maakon
nas ligi 20 uut veeühlngut. Praegu on Tartu
maal asutatud ja kinnitatud kokku 170 vee
ühingut, milledest osa oma töö on juba lõpe
tanud ja teostab vaid tööde korrashoidu,
kuna suur osa alles teostab töid ning 12 neist
alustavad sel aastal töödega.

Maaparandustööde edukaks teostamiseks
ja veeühingute töö viljastamiseks on Tartu
maakonna veekomlsjon saatnud kõigile vee
ühingute juhatustele ringkirja, milles ta puu
dutab rida olulisi küsimusi.

Veeühingutel tuleb kõige ligemal ajal
peakoosolekud ära pidada, kus see veel pida
mata. Ühingute liikmetele tuleb kiiresti tea.
tavaks teha, et Maaparanduse Amet kogub
andmeid, kui palju vajatakse käesoleval aastal
savitorusid. Kõik, kes käesoleval aastal Ira
vatsevad maakuivendust salakraavitusega,
teatagu vajalik torude arv maakonna vanem
kultuurtehnikule hiljemalt 10. aprilliks. Mitte
ülesandmise korral ei ole torude saamine kind
lustatud.

Käesoleva aasta eelarvesse, võetagu igal
juhul peakraavide korrastamiseks tarvilikud

summad, et kuskil ei oleks takistusi
vide ümbruse maade kuivendamiseks. V®
ühingud võtku arvesse, et tulevikus metemaa
parandus, eriti maakuivenduse
veelgi hoogsaminl peab arenema.
Ukud abinõud, määrused Ja seadused on välja
töötamisel Ja tulevad Järkjärgult rakendami-

S6le'Tulevikus on veeühlngutel täita
randuse ala! suuremad ülesanded kui s«m.
Seepärast valitagu 
ainult teguvõimsaid ja asjatundlikke iÄkuid.
Juhatusse võib valida ka isikuid väljastpoolt

veeühingute liikmeskonda. . .
Käesoleval aastal on kavatsus rakendada

maaparandustöödele suuremal hulgal soja
vange. Nende töölerakendamine peab tolmu
ma organiseeritult ja kindla korra järgi. Sel
les küsimuses tuleb veeühingute juhatustel
teotseda Järelevalve-organina. Ühtlasi tuleb
selgitada ka seda, palju on lootusi saada ko
halikke töölisi 'maaparandustöödele, sest peale
sõjavangide ei ole lootust teisi töölisi väljast
poolt tööle saada.

Üksiktalude maadel läbiviidud maaparan
dustööde eest maitsetakse ergutuspreemiaid.
Ergutuspreemiate andmine viiakse laiemale
alusele, kui see varemalt on olnud.

Lõppeks kohustab maakonna veekomisjon
veeühingute juhatusi esitama maakonna kui
tuurtehnlkule hiljemalt 15. aprilliks andmed
selle kohta, kui palju tihe või teise veeühingu
piirkonnas on teostatud maaparanduse töid,
sest nende kohta vajab üleriigilist ülevaadet
PõUutöödirektoorium. Esitatud andmed pea
vad olema täpsed ja andma õige ülevaate teos
tatud maaparanduse töödest.

Sõjapõgenikke maale põllu
töödele

Sisedirektooriumi Asustamisosakonnast saa
dud teate põhjal on Tartu Maavalitsuse Põllu
majanduse Osakond teatanud kõigile vallava
litsustele, et on võimalus saada põllutöödele
eestlasist ja ingerlasist sõjapõgenikke perekon
dadega, kusjuures põllutöölised paigutatakse
taludesse mingit vahet tegemata perekonnapea
ülalpidamisele kuuluvate suurema või vähema
arvuga perekonnaliikmetega perekondade vahel.

Vallavalitsusi! tuleb koguda andmeid talu
pidajailt, kes soovivad saada sõjapõgenikke
oma tallu tööle, ja teatada need maavalitsusele,
et oleks kohe võimalik asuda sõjapõgenikke
taludesse saatma.

Pensionäridele makstakse
avansse kolme kuu eest korraga

Sotsiaaldlrektori korraldusel hakatakse
alates 15. aprillist s. a. maksma pensionäri
dele pensioni arvel avansae senise ühe kuu
asemel 3 kuu eest korraga. Seega maks
takse järjekordsel pensioniavaneslde välja
maksmisel, mis toimub pärast 15. aprilli,
avansse aja eest 1. aprillist kuni 30. juunini
s. a. Uus kord kergendab maa- ja linnavalit
suste tööd pensionäridele avansside maksmi
sel ja hõlbustab pensionäridele pensioniavans
side kättesaamist.

Valgamaa kogudused anne
tavad kirikukelli

Valgamaal cm senini mitmed kogudused
juba ohverdanud sõjale kirikukell!. Peale
Valga linna kiriku annetas oma vasest kiriku
kellad Laatre ap. õigeusu kogudus. Kelladest
kaalub üks 216 kg ja teine 16 kg. Kirikukell!
on lubanud annetada ka teised kogudused.

KUIGATSI VALLALT ÜLE 3700 KG
KÜLVISEEMET

Kuigatsi valla talupidajatelt toodi kokku
Päka Majandusühisusse üle 3700 kg külvisse
met aktsiooni korras, mis on küllalt märkimis
väärne kogus ühe valla kohta. Mitmed tõid
seemet ka üle ettenähtud normi. Vähestel puu
dus võimalus aktsiooni toetamiseks.

Lühiuudiseid Võrust:
Märtsis 2368 ajalehte Võrust rindele

Märtsikuu vältel on Võru maa ja linna
. ametiasutused, organisatsioonid ja üksikisikud
saatnud ERÜ kaudu rindele 2368 eks. ajalehti
ning ajakirju.

Võra linnast seni 2438 kg värvilisi
metalle

Värviliste metallide kogumise esimene nä
dal on Võru linnast toonud kokku 2438,65 kg
metalle, nende hulgas 1548 kg valget ja 446
kg punast vaske.

Kirikuõpetajate kohti
täitmisele

EELK Konsistoorium nimetas ja kinnitas
ametisse järgmised ametiisikud: E. J. Ka
ur ind lisaku koguduse Illuka abikoguduse
köstri kt, kohale, A. Kõiv kiriku vikaarõpe
tajaks, A. P i k h o f lisaku koguduse Tallinna
köstri kt. kohale, A. Pruuli Viljandi Paulu
se koguduse organisti kt. kohale; Kuressaare
Laurentiuse koguduse õpetaja ametikoht tuleb
täitmisele. Kandidaatide ülesandmise viima
seks tähtpäevaks on Sl. mai 1942. Halliste
koguduse õpetaja vabale ametikohale kandi
daatide ülesandmise viimaseks tähtpäevaks on
10. apnll 1942,

õpetajaameti kandidaatide eksamid pro
7«ma concionandi peetakse Konsistooriumis
19. ja 20. mail 1942 algusega 19. mail kell 9.
ülesandmise tähtpäev on 5. mai 1942.

I ülestõusmispüha kontsert
ülikooli kirikus

Vanemuise Muusika Osakonna segakooril t al
huiirta"l^88, ' SuU'' Jehoova, tahan

ii i !??me helilooja P. Leppaneni «Palve', Miina Hanna ,Loo ja kütus". A.
Kapi «Palveid süda kandku", R. Ritsinsm Pi
ma mõista palveid teha", L. Tamvergi „õhtu
htul" SOO 3e P* Hannikaineni „Kütuse
kohfahiw^teadi "Jesaia kuulutamine" sisu

?nJhmst õp. J. Kimmelilt järg-
Sst E Krn ?f T™ skoorilt ja
Äm4s. UdaU Le° Tautsi ""li

ette Kristuse ilmu-
Sühie afnisfr 31' ja ülestõusmist.däiS ia .•rSl,lmst kannatamisna
suudab 1?13^1^1 -on möödunud, siis

mSlu Ä ajale vastava

Kiriklikke teateid
Vaiksel laupäeva!, 4 aDr !kl

Kl ohfcu-jumalateenistua latüulehtedeek I fflei'

HSSg laafSh^

„Neli selli"
J. Huthl komöödia esietendus Töölis

teatris
Töölisteater annab oma repertuaaris roh

kesti meeldivaid komöödiaid, mis on hoolega
valitud ja pea alati saavutavad küllaldase
menu. Seda vflib ütelda ka Jochen Huth'l ko
möödia „Nell selli" kohta, mille äsjane esik
lavastus publiku poolt soojalt vastu võeti.

Põhiteemaks on siin naisõlgusluse prob
leem, mis juba Aristophanesest saadik pakub
näitekirjanikele tänuväärt võimalusi. J. Huth
laseb oma sangare!! neljal noorel kunsti
kooli lõpetanud tüdrukul, kes tahavad ühisel
jõul, „e pluribus unum", sõltumatult meestest
ja Isiklikest huvidest, saavutada elus õnne ja
paremat järge.

Naise ja mehe vahekord on lkks aktuaal
ne käesoleval juhul laseb autor need sooli
sed vahekorrad sattuda teravasse kanfiiktk
et siis triumfeerivalt lasta naistel, kellel on
raske Inimestele 100 dusp ärastest tungidest ja
ahvatlustest loobuda, sattuda oma õlge üles
ande juurde: kodusse ja abiellu. „Nelja sekl",
tüdrukute, reklaamiettevõte lõpeb nii totaalse
äpardumisega.

Lavastajana Kaarel Söödor oh alla
kriipsutanud koomilisi momente, püsides ül
diselt realistlikus käsitluses, mis sobis näi
dendi olemusega.

Peaosas „Nelja selli" reklaamifirma ette
võtliku hinge Marianne Kruglna esines Heli
Viitmas. Ta oskas olla küllalt tempera
mentselt energiline, nagu seda „Krugltari"
iseloom vajas. Pisut segavalt mõjus tema
grimm, mis tundus liiga ohtrana ja ei tulnud
kasuks vajalikule loomulik-kaunlle välimusele.
Tema visa , .elukutselise" abieluettepanekute
tegijana, ühtlasi aga ka diametraalselt erine
vate vaadetega naiste eluülesande-küslmuses
olevana, oli Stefan Kohlund Rudolf Nuuds
kehastuses. R. Nuude pealetükkivus oma abi
elumõttega ja mehelik-kindel käitumine olid
hästi läbi viidud. ..Nelja selli" kvadraadis
Franziska Ellenilt, „jumala armust kunstnik
ku", mängis meeldiva ilmekusega ja Ilma iga,
suguse ülearuse pingutamiseta TUu Toom.
Kolmandat „selll", Käthe Wlnterlt, keda autor
on kujutanud äärmiselt naiselikuna, esitas
Made V a r ango, kes oma õrna tarmukusega
kui ka õnnetus armukonfliktls nutusena oli
sümpaatne. Nelinurga viimasena, Lotte Vaa
gina, oli Katrin Välbe vajalikult edev ja
ägetsev asjades, mis piirasid ta põhikirjas
keelatud ..isiklikke huvisid". Ainukest mees
soost külalist „Nelja selli" ateljees, „head onu"
professor Langet, mängis Hugo Malmsten
inimsõbraliku heasüdamlikkusega. F.imflr
vll o valitsusnõunik Hlnzena, vanapoisist
kantselei- ja maksukoina, oli äärmiselt koo
miline hästi läbiviidud häbelikkuses abielu
ettepaneku tegemisel. Kätha kosilase Mari
tin Bachmannina Lemba Mägist jäi mulje,
et kosilane on pisut apaatne. Tsipa enam
ootaks armastajalt tundelisemat väljendust
Nalssekretärina oli Ellen Saul korrektne.

Peeter Linzbachilt avarad ja päris
leidlikud laevaplldid. Kostümeering Hilja M u
rult.

K. ,
„Vanemuise" teater

Teisipäeval, 7. 442 suletud. Kõhna
päeval, 8. 4. 42 kell 19 Lõunatuul, A. Mälgu
näidend. Neljapäeval, 9. 4. 42 kell 19 Marta
Flotowi ooper. Keedel, 10. 4 42 kell 1S erilisel
soovil kirev õhtu „Laev, ahoi" (saksa kee,
'?5);,..faupfieval' u- 4- 42 kell I 9 Lõunatuul,
A. Maigu näidend. Pühapäeval, 12. 4. 42
kell 11 Kuus venda, H. Visnapuu eesti muinas
jutt; kell 19 Giuditta, Lehari operett.

Kohtade hinnad ühes riietehoiuga: ooom
6htu 2.K0—1. RM; operett BJ.O

- näidend 1.60—0.80 KM; muinasjutt
1.30—0.40 KM.

Eelmüük: teisipäeva neljapäeva eten
dusteks alates pühapäevast, reede pühana©,
va etendusteks alates kesknädalast teatri kas,
sas kella 10—1-3 ja 17—19.

Võitluses langes Puka
maadleja

Ühes võitluses Idarindel bolshevistliku
vampiiri vastu võideldes sai haavata Puka
??5r maadleja Johannes Pabsteh
Mõne päeva pärast suri ta mürgise haava ta
gajärjel Narva haiglas.

J. Pabstel oli kõigist armastatud sport»
Jane ja hea sõber. Suurtel maadlusvõistlustel
Eesti vabariigi lõpupäevil esines ta, sulgkaa
lus tublilt, saavutades esikohti. Tuntud
maadlejad ja treenerid panid temale häid
lootust

Tulise patrioodina läks ta esimeste va
batahtlikega võitlema vihatud bolshevismi
vastu, et kaitsta oma armastanud kodumaad,

Kõigd Puka sportlaste ja tuletõrje pere*
poolt olgu kerge see muld, mille eest sa
võitlesid!

I >Ta?nimägi.
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Meie ja meie laste tuleviku
otsustab relvajõud seepä
rast annetama relvade valmis
tamiseks kõik värvilistest me
tallidest esemed.



Seemnevilja saamise sooviavaldused
esitada 14. aprilliks

mlte aktsioon viiakse ülemaaltepie i- ,Uoea~
hadenädalal. Aruanded kohtad JZ

raha kohta tuleb esitada e
Tallinnas hiljemalt 10. apriMKs°°"
vilja kogumispunktides asutakse
ka seemneta sorteerimisele !ot u fBl hohe
kuna aruanded puhastatud 
leb esitada -Bltü keskkorrEete hiM^

iSSÄ «-SÄÄK
saadud vh? Vf*emalt annetusenatakse eraldi? ' "äWa-

Seemnevilja Saamiseks tuleb itrsi
nevilja soovijal esitada ERü kohalikule Vaim"
toimkonnale sooviavaldus. Sooviavaldus,
tuleb tähendada viljaseemne soovija

põllumajapidamise nimi, kevadel seemendami
sele tuleva põllupinna suurus hektaarides,
missugust vlljaseemet ja kui palju kilogram
mides vajatakse, 'ühtlasi märkides, ka, mis
sugusel viisil on seemnevili, hävinenud. Soo
viavaldusele tuleb lisada kohaliku vallavalit
suse tõend abisoovija seemnevilja hävinemise
la seemnevajaduse kohta ning allkirjaline ko
hustus, et toetuseks saadavat viija kasuta
takse ainult külviks,

Avaldusel tuleh ühtlasi näidata, kui palju
seemnevilja kevadeks on juba olemas. Soovi
avaldused tuleb esitada ERÜ kohalikule
toimkonnale hiljemalt 14. aprilliks, Toimkon
nad koostavad kokkuvõtted soovitud seemne
vilja kohta ja teatavad selle ERÜ maakonna
komiteele hiljemalt 16. aprilliks.

Tunnustatud seemnekartuli
tagavarad tuleb regist

reerida
Põllutöödirektooriumi korraldusel toimub

praegu tunnustatud seemnekartuli tagavarad*
registreerimine. Seemnekartuli kasvatajail tu
leb hiljemalt 12.  aprilliks lähemas ametlikus
seemnekartuli vastuvõtupunktis registreerida
kõik oma majapidamises seemnest ülejääv
tunnustatud kartuli tagavara.

' Viru-, Järva- ja Harjumaal teostavad
seemnekartuli tagavarade registreerimist
ametlikud kartuli vastuvõtupunktid. Tartu-
VUjahdi-ja Pärnumaal toimetavad registreeri
mist endised seemnekartuli vastuvõtjad, Neis
rajoones, kus kohapealseid seemnekartuli
vastuvõtjaid ei ole, toimub tagavarade regist
reerimine Eesti Kartulikasvatajate Ühingus
või seemnekartuli k&ubandusalal tegutsevas
ettevõttes A/s. Rumberg, Tuberg ja Ko.

Seemnekartuli vastuvõtt algab niipea, kui
ilmastik seda vähegi võimaldab.

Võrreldes sööglkartulitega on seemnekar
tuli eest Väljamakstav hind märksa kõrgem.
Nii on I-a-klassi tunnustatud seemnekartuli
100 kg hind 1,30 Rmk„ I-klassi 0,70 Rmk.,
il-klassl 0,50 Rmk. ja 111-klašsi 0,40 Rmk.
kallim kui kevadine hind söögikartulitel.

Tunnustatud seemnekartuli vastuvõtmisel
on nõüetäv, et see vastaks täiel määral tun
nustamise andmeile, mida kasvatajail tuleb
kartulite äraandmisel allkirjaga tõendada.
Kartuli' valikul käesoleval aastal erilisi nõu
deid ei ole, kuid vajalik on, et müügile toodav
Kartul ,ei sisaldaks mädanenud või mädaplek
kidega mugulaid.

Rahakaartide saatmisest
Posti liiklemiskorra peatselt teostatava

olulise paranemise kohta teatatakse avaldami
seks alljärgnevat: '

1. aprillil 1942 avati lisati Kindralkornis
sariaadi piirkonnas saksa talltuskorra ja sak
sa määruste järgi kodumaiste rahakaartide
talitus. See talitus hõlmab ühtlasi ka Üäti ja
Leedu Kindralkomissariaatide piirkonnad.
Sellega on 1. aprillist 1942 paale lubatud vastu
võtta ja välja maksta rahakaarte tga s t
kohast igasse kohta Eesti, Läti ja
Leedu KindralkomiSsärlaaÜde piirkonnis. Te
legraafilisi rahakaarte esialgu vastu ei võeta.
Rahakaardid nende kolme kindralkomissari
aadi piirkonnis! Suur-Saksamaale oti nagu
senini lubatud ainult deviisimääruste piires
ametipostillses läbikäimises ametiposti
asutiste kaudu. Kohalikkudel elanikel on
praegusel ajal võimalik teostada maksmisi
Suur-Saksamaale ainult Riigi Kredrtkassa
kaudu.

Rahakaardimaksud on järgmised:
kuni 10 Rmk. = 20 Rpn.

üle 10 Rmk. „ 25 Rmk. 30 Rpn.
„ 25 „ „ 100 „ .40 Rpn.
„ 100 „ 250 .. = 60 „
„ 250 500 „ . = , 80 „

„ 500 „ 750 .„ = 1 Rmk. 
„ .750 .. „ 1000 „ 1 „ 20 ~
Sisse- ja väljamaksmised on võimaldatud

kõigis postiasutisis.
. Alates 1. aprillist 1942 lubatakse peale

selle saata postiväljamakaekaarte- Riia posti
jooksevarvete . büroost ka Eesti ja Leedu
Kindralkomissariaatide pilrkonnisse. Saksa
keelsed plangid on värvlit, vormilt ja tekstilt

sarnased "Saksa riisi omadega. Väliamakse
kaardiga: võib posti jöoksevarve omaniku ar
velt igas suuruses summasid ja igale poole.Ees
tis, Lätis ja Leedus saata. Posti agentuuride
suhtes kehtivad väljamaksekaardi summa
ülemmäära kohta senised kohalikud määrused.

Teadaanne
tööhobuste ja noorte hobuste maksi

maalhindade üle 17. märtsil 1942. a.
~Idaterritooriumi hindade ja tasude ku

jundamise üldine jnßäras" 11   septembrist
1941. a. (Verkündungsbiatt lk. 7) § 4 koha
selt, tühistades 22. novembri 1941. a. teada
ande (Verkündungsbiatt lk. 85), määran Lee
du, Läti ja Eesti kindralkomissari piirkonnas
järgnevad'maksimaalhinnad töö- ja noorte ho

buste kohta: , <
' a) tööhobused;

Headusklaai I (täisväärtus
likud, üle keskmise), .Vanus: 3—6 a.,
tüüp kerge Rolk, 560—M0; tüüp raske 775
liÖö;, vanus: 9—9 tüüp kerge Rmk. 450—
725: tüüp raske 960—1000 j üle 9 aasta
tüüp kerge Rmk. 326—000; tüüp raske Rmk.
550—900.

He.adusklftM II (kpskm. kva
liteet). Vanus B—68—6 a tüüp kerge Rmk.
325—550; tüüp raske ftmk. 550—775; Vanus
S—9 a. tüüp kerge Rmk. 325—480; tüüp raske
Rmk: 450—976! Õle 9 aasta, tüüp kerge Rmk.
.175—275; tüüp raske Rmk. 275—550.

Headus Klass 111 (madalam
kvaliteet). Vanus: 3—-6 a. Tüüp kerge
Rmk. 175—350; tüüp raske Rmk. 275—500,
Vanus 6—9 a. tüüp kerge Rmk. 175—275;
tüüp raske Rmk. 225—400; üle 9 aasta tüüp
kerge Rmk. 125—175; tüüp raske Rmk. 125
kuni 225.

b) noored hobused:
Vanus I—2 a. tüüp kerge Rmk. 225—275;

tüüp raske Rmk. 325—450; vanus 2—3 aas
tat tüüp kerge. Rmk. 325-—450; tüüp raske
Rmk. 460—675.

I. headusklassi hinnad kehtivad ainult
üle läbilõike väärtuse täisväärtuslike . töö
hobuste suhtes. Need hinnad ei kehti sisse
kantud- sugumärade ja märgitud sugutäkkude
suhtes,

Vanusemääramise tähtpäevaks on alati
1. november.

Riias, 17. märts 1942.
Idaala riigikomissari eest

LORENZEN.

Karistati salaviina ajajaid ja müüjaid
Ametivõimud on viimaseil nädalail taba

nud rea salaviina ajajaid ja salaviinaga sah
kerdajaid. Nüüd järgnes nende karistamine.
Makaukaristuse seadustiku- alusel määras Ma
jandus- ja Transpordi di rektooriumi maksude
osakond vünaajamise eest rahatrahvi järgmis
tele isikutele:

1. Valter Pajasonile, elukoht Tallinnas
Graniidi 16-9, kes valmistas 1941. aasta det
sembrikuus Ravila valla Mägise talus puska
rit, 1-000 Rmk., 2. Jaan Alllsmaale ja Mihkel
Kivisepale, elukoht Vöhmuta valla Ramma
külas, kummalegi 500 Rmk. 3. August Print
sile, elukoht Kareda valla Ammuta asunduses
500 Rmk. 4. Gustav Vellbergile, elukoht
Väinjärve valla Koidu asunduses, 500 Rmk.
5. Hans Ja Voldemar Oravltsele, eluk. Raud
na valla Mets sääre talus, kummalegi 1000
Rmk. 6. Johannes Perrile ja Ferdlnand Rü
gale, elukoht Narvas, kummalegi 500 Rmk.

7) Mihkel Randmetsale, elukoht Tõlliste valla
Piirlotsa talus, 500 Rmk. 8. Johannes Niin
salule Ja August Mäeumbaedile, elukoht Noa
rootsi valla Saare asunduses, kummalegi
2000 Rmk. 9. Jüri Tomsonile, elukoht Raudna
valla Luha talus, 1000 Rmk.

Loata valmistatud viina müümise Ja
omandamise eest karistati:

10. Martin Nelli, elukoht Tallinnas Gra
niidi 2-3,. 200 Rmk. 11. Rud. Ausmeest, elu
koht Kohila valla Salutaguse asunduses, 200
Rmk. 12, Aleksander Oravat, elukoht Järva-
Jaanis, 200 Rmk. 13. Johannes Pranki,. elu
koht Kareda valla Öötla asunduses, 100 Rmk.
14. Ervin Sillastet, elukoht Tallinnas Juurde
veo 4-8, 100 Rmk. 15. Jakob Zekutit, elukoht
Viljandis, Tartu tänav 32, 100 Rmk. 16. Johan
Semnlkut, elukoht Tõrvas, 100 Rmk. 17.
August Punderit, elukoht Narvas, 150 Rmk.
18. Peeter Pärna, elukoht Tõrvas, 100 Rmk,

Piirkonnakomissaride päev
Tallinnas

Neljapäeval ja reedel toimus Kindralkomis
sariaadis piirkonnakomissaride päev, kus selgi
tati põhimõttelist laadi küsimust.

Hiljem olid osavõtjad, samuti Tsiviilvalit
suse osakonna juhatajad, palutud koosviibimi
sele kindralkomissari juurde,

Vaskrahad ümbervahetamisele
Riigi majandusministri sellekohasel korral

dusel 10. veebruarist 1942. a. kõrvaldatakse
käibelt aiatee 1. märtsist 1942. a. järgmised ni
miväärtusega vaskrahad, millest peale nad po
le enam seaduslikud maksuvahendid:
1 ja 2 penni, 1 ja 2 rendipenni, 1 ja 2 riigi
penni ja 2 krossi (Austria vääring).

Vahetuse viimaseks tähtajaks maksvate
vahetusrahade vastu on 30. aprill 1942.

timbervahetust teostavad Eesti maa alal
riigi krediitkassad Tallinnas, Tartus, Narvas ja
Pärnus, samuti ka kõik teised pangad.

Narvale uus linnapea
Kindralkomissari sellekohasel nõusolekul

vabastas Asedirektor senise Narva linnapea
Leonhard Vahteri tema enda soovil Narva
linnapea ametist ja määras uueks linnapeaks
major Richard Rubachi.

Kuuldavasti siirdub L. Vahter oma endi
sele elukutsele, asudes tegevusse vandeadvo
kaadina.

Pühadekinke sõdureile rindel
Berliinist, 2. apr. Kogu Saksamaal teot

sevad lapsed ia noorsoo-organisatsioonld kin
gituste valmistamisega saksa sõdureile rindele
ja haavatuile haiglalsse saatmiseks. Kirjust'
paberist, bastist, sulgedest ja lihavõttemuna
dest valmistatakse suure armastusega iga
suguseid asju ja pakitakse need ühte pakki
kookide ja shokolaadiga.

Almanahh hirmuvalitsuse
aasta kohta

Riiast, 3. apr. Zelta Abelsi kirjastus Riias
kavatseb välja anda illustreeritud almanahhi
aasta kestnud kommunistide valitsuse üle
Lätis. Teos tahab jäädvustada pildis läti rahva
konnatusteaja Ja tulevastele põlvedele. anda
ülevaate kommunistide terrori Armuaegadest.

Nr. n
* P, © S T I M E E S f L&opMl, 4. aprillil lÄ4Ä, a. 5

Idarindel 18. Il 1942 langenud

lipnik

9taiw £epasa£u

mälestavad sügavas leinas
ülikoolisõbrad endisest
Korpi Frat. Liviensis'est

: J2. veebr. «. a, langenud aftnast

Aleksander Sootna't

leinavad sügavas kurbuses

ema, venitad ja õde perekonnaga

Idarindel 12. veebr. s. a. langenud sõpra

Aleksander Sootna't

leinab sügavas kurbuses

PEREKOND ELIAS

Idarindel võideldes haavadesse surnud meie kallist unusta
matut poega ja venda

Johannes Paapstel it

. 7 m2l Aakre-Rohil; f 22. IH 42 Narva lennuv. haiglas,
maetud Narva sõjaväe-kalmistule,

mälestavad trööstimata leinas murtud südamega
isa, ema, õde ja vennad

Olgu kerge Sulle emakese kodumaa muld!

Varalahkunud armast abikaasat, ema, tütart, ode

Saime
sünd. 6. 1 1907. a.; surn. 31. »> 1942. a.

mälestavad sügavas leinas
abikaasa» ema, õde perekonnaga ja lapsed

nn-,; lahkus meie keskelt igavikku meie
Ootamatult surma 

""KVA 'küUSK
{sünd. Kärner)

sünd. 14. veeb;. 1864; tt apr. kell
p; Ä^

I tulla. ; .nas
tütar, tütretütar ja väimees

Eestlased, teie kodudes on
küllalt sõjatööstuse toor

materjali värvilisi metalle!

Unustamatut armast naist ja ema

A(wa'7ttauejleeda't
sünd. 14, XI 1885; surn. 4. IV 1941

mälestavad leinas 1. surmaaastapäeval

mees ja tütar perekonnaga.

|| KINOTEATRID
4 aprillil 1942

DEUTSCHE
LICHTSPIELB

VEENUS
KOHTU EES

| ATEBN
Abtelupetiur

Harald PAULSEN
Viktoria von

j BALLASKQ
APOLLO

TRUUDUSETA

ECKEHART

Seansside algus
ärip. kl. 4, 6 ja 8;
ptlhap. k. 2, 4, 6, 8.

Soovin osta
VESIVESKIT,

mitte kaugemale kui 20
kuni 30 km Tartust.
Võib ka korrast ära ol
la. Teat. palun Turu t.
nr. 10, kpl., pr. Tam
merik.

Soovitakse osta vabe
kantud meester.

suvi

mantlit
ja tumedat ülikonda
(keskm. kasv.). Roosi t.
35—8.

HEINU ja KAERU
soovib osta hea hinna
eest Eha tn. 27—3.

Ltwsman.

Soovin osta 500 g
peenemat

villast lõnga 1
(soov. musta värvi) ja 1
500 g lõime. Teatada •
ühes hinnaga Aia tgn,

' 18—3.
(

Soovin osta 1-a.

lapse botikuid
või kalosse, või vaheta- j
da nr. 4 kalosside vas- k
tu. Teat. Tolstoi 11—4. t

! ~ Idarinde keskosas 18. .IJ 1942 langenud '
noor

Hugo Jakovits'i
mälestavad trööstimata leinas tema head

sõbrad Siine ja Eha

Kes teab Tartu ülikooli loomaarsti tea
duskonna 1 kursuse üliõpilase

1941. a. juuni elukohta
Tartus, kes mobiliseeriti Tartus juunikuu
algul l, a. Palutakse tungivalt teatada seda
omastele, H, Areda, Terase 9—l, Tallinn.
Kulud tasun.

TEADAANNE.
Tartus, Kastani tn. nr. 80 omas majas elanud

ja kommunistide poolt Venemaale küüditatud

£eha 3dnk'i

vara hooldajad

kohustavad käesolevaga kõiki isikuid ja asutusi,
kelle käes on või kes teavad, kus asub eelnimeta
tud küüditatule kuuluvat ükskõik millist vara, ka
seda mis varem tema enda poolt hoiule antud,
teatama kuni 15. apr. 1942. a. vara hooldajale Gus
tav Otsale Tartu, Tähe tn. 124—6, telef 34-81.

Kes selleks tähtpäevaks jätab üles andmata
eelnimetatud küüditatule kuuluva vara, see võe
takse kriminaalkorras vastutusele kui võõra vara

omastaja. Hooldajad.
TEADAANNE.

Kelle käes on Tähtvere v., Villapärga talust,
14. juun. 1941. ä. äraküüditatud

Karl m Ella Ottas'te

liikuvat või liikumata vara või kes selle asukohast
teavad, palun minule, Elsa Kongasele kui hoolda
jale sellest teatada, mainitud tallu kuni 10. apr. s. a.
Nimet. vara varjajad võetakse seadusi, korras

vastutusele. Hooldaja.
Soovin osta

paadi päramootorit
Teat. palun Väike Kaar 28—1.

Soovin osta kiires korras korralikku, moodsat

lapsevankrit

Teatada Kivi 52—3.

Ostan maale, j
gjuwüiice, puulõikeid

fajanss-, portselan-, kristall-, keraamikatöid

servnse, mööblit ja riideid. Ostu-mfiügiäri

Aia tn. 5 („ Vanemuise" vastu).

Palun neid eesti sõjaväelasi, kes viibisid sak
sa sõjavangilaagrites ja nüild õnnelikult kodu
maale saabusid, kas nendel pole mingisuguseidki
teateid minu poja, ajateenija

EVALD TAAL VELT'f
 kohta, kes teenis Elvas, Luukase polgus; viimane
teade 5. VII 1941. Teatada A. Taalvelfile Tarta,
Kloostri tn. 9-—5. Vaev ja postikulud tasutakse.
Ühtlasi mälestame teda tema 23 a, sünnipäeval.

Ema ja isa.

Tartu lähedale tallu vajatakse

kanakasvataiat
kes ka haudemasinat tunneb, kanatalitajat ja aed
nikku. Kirjal, sooviavaldused saata Tartu, Üli
kooli tn. 15—2. J. Paabo.

Moodsa süsteemi järgi annan

nasinakirjatunde

Teat. Tartu, Võru tn, 67. Assor.

POSTMARKE

; 'a

| margikogusid

o
s

T i
A

B |
A. ARRAK, I
MARGIÄRI, j

.' Ad. Hitleri ,p!_ 13 j
Taru:. ,

Aug. Numm j
metalli- ja saapakaitse- ,
raudadetööstus asub

Kalevi tn. 24,
hoovis, kivimajas (end.
Kaitseliidu maja).

Müüa hea padi ja vähe
kant. naister.

SUVIPALITU.
Samas soovitakse osta
grammofoni" ja tihe uk
sega riidekappi. Näha
iga p. kl. 12—6. Meloni
tn. B—3, Il kord.

POSTMARKIDE
müük ja ost. V. Tark
pea, margiäri, Tartus,
Soola 4.

Müüa
PANDUR

presendist telgiga. Pikk
tän. 68—4.

Müüa

MOOTORRATAS
1938. a. mudel, f-ma
A. J. S. 500 m 3. -Raud
tee tn. 3-a—l.

Müüa

mesilas
peresid

ühes tarudega. Teat.
Otepää, Kopli tn. 9.

1

UI7IIWMW 1
Vilunud

MÖLDER i
otsib kohta lihtjahu >
alal. Kirj. Poska 14—5, t

Valga. E. Liba. <

sokke ja kindaid '
Pikk tn. 9—lo.

j

t

4-liikni. perekond vr -
jah 2- kuni toal.

KORTERIT, i
soov. kesklinna jajuo I
.uis, Samas vaja k'a pns ;
sijat. Aia 37—1. M, V. !

Ostetakse kõrge hinna

hobusesõnnikut.
Roosi t. 24-a, aiandus, j

Vorbuse riigimöis va
jab „Lanz-BulIdog"
traktorile remondivõi
melist ja künniprakti

traktorijuhti.
Kaupa tehakse koha
peal. Soovit. poissmees.

Mõisavalitseja.

Vajan pika aja peale

1181 AIATööLIST.

Peale haril. palga prii
korter Tulla Tähe tn.
128—5.

Noort virka
PASSIJAT

on tarvis Riia tn. 33,
kellaäri. Tulla laup.
peale kl. 9.

Vajatakse maale tallu
perenaise abilist vane
mat

naisterahvast.
Küsida Kastani 89—1.
H. Järvelt.

Illlllllllllllllllllllliillllll |

Aiatöödele vajatakse

NAISI.
Üles anda Kalevi 84, i
A. Karindoski aian

disse. ,

liiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiu :

Maanoormees soovib
osta naister. või mees
terahva

JALGRATAST.
Teat. Kesk tn. 9—lo.

Soovitakse osta kor
ralikku

lapsevankrit.
Pakk. Jaama 38—2.

Soovitakse osta sõidu
auto f-ma Opel jaoks

4 autovelje
kummidega või ilma,
16—19 tolli kummide
jaoks. Teat. Vaba tän.
7—l, õht. kl. 6—B.

Soovin osta sõidukor
ras naister.

JALGRATAST.
Tartu, Võru tn. 9—2.
E. Muddas.

Soovin osta kõrgema
hinnaga korras puu-

TREIPINKI.
Meltsiveski 26—1.

Soovin osta korras
1 HP

elektrimootorit.
Kodus iga p. kl. s—B
õht. Kooli 30—4. H, II-

Soovin osta vähepruu
gitud mecster.

kevodmantlit
ja aknakardinaid. Hind
kokkuleppel. Pakkum.
Vaba 34—5.

Oma unustamatut väikest kallist
pojakest

Ago SulgY

sünd. 8. II 41; surn. 1. IV 42

mälestavad trööstimata kurbuses

EMA JA ISA

Vandeadv.
A. Sõrra

Tolstoi 2—l. Vastuvõtt
kl, 9—lo.

' Hans Margens, cand.
! rer. mere.

| Raamatupidamise

] teadus ja rakendus,
põhjalik bilansside öpe

; *us, 2-nädal klirtunnid
' ' juristidele. Viimsi tän.

j i2-a—2.

Palun seda

SÕJAVÄELAST,
kes pidi A. Oodiale too
ma kirja, aga postitas
selle Tartu, Vaksali pk.,
enesest kindlasti teat.
või tulla Narva 85—1.

KES SÕIDAB
neil päevil Pärnu poole
ja võtaks tasu eest loa
ga sõitja ühes? Palun
teat. Aia 58—2.

[lllllllllllllllllllllllllllllll

Tartust 14 km. suurem
talu pooleterale

anda ühele või" kahele
isikule. Teateid saab
Haaslava, Roio mõisas
või lähem. Turu t. 12,
E. Saar'elt,

llilllllllllllllllllllllllllllll

Nõo vallas Luke külas

VÄIKE KOHT
rendile anda. Teateid
saab Konguta v., Vere
vi k. Piirilt.

Rendile anda

TÄKSI TALU,
Äksi v., Külluste kiilas.
Kaupa tehakse koha
peal. Marie Viira.

TALU
rendile või pooleterale
anda, väga soodsatel
tingimustel. Viljaseeme
olemas ja üks hobune
kasutada. Kaupa tehak
se koha peal, Ahja v.,
Rasina Neitsioja t., Ed.

1222225äl

Laup., 28. 111 unusta
tud voorimehe , peale
sõdu! Riia tn. Elva tn.

PORTFELL
lasle üosiirliidega. Pa
lutakse leiutasu eest
 ära luua Riia 75—1.
Marksile.



Kevadpühad

aasta tagasi ja nüüd

Kevadpühad aasta tagasi nagu som
buses udus tuleb otsida mälestusniite, mis
seovad tänapäeva möödunud aasta ülestõus
mispühadega õieti polnudki ametlikult ette
nähtud mingeid kevadpühi kalendrid tõid
küll arvukalt Nõukogude võimumeeste sünni
ja surmapäevi, ka mälestati mitmesuguseid
..ülestõuse" mässe endise tsaristliku riigi
korra vastu —, kuid ülestõusmispühadest
kristliku maailma mõistes ei tohtinud amet
likult teisiti kui ainult mõnitavalt rääkida.

1941. aastal ei saanud juttu olla õigest
pühade ootamisest ega nende vastu valmista
misest. Ei teatud ju, kas pühi üldse luba
takse, või tuleb ..stahhaanovlikult" orjata
näljase ja laisa vene kolossi jaoks, tänuks
selle eest, et see oli neelanud Eesti maa ja
rahva ning oli kibedasti ametis selle seedi
misega.

Kuid'eesti rahvas jäi hoolimata „maru
lisest" agitatsioonist, miitingutest, usuvasta
sest kihutustööst ja kokkukäsutatud rong
käikudest, hoolimata kommunistide juutlikku
dest salakavalatest propagandavõtetest
siiski sisemiselt ühtlaseks ja enesekindlaks.
Visa tööga ja hoolega kogutud ainelised ja
kultuurilised väärtused, nii kultuuriline kui
ka tõuline kuuluvus haritud läänerahvaste
perre õpetas kainelt hindama ja läbi nägema
idast tulevat punast mürgiudu. Kommunist
lik propaganda põrkas igal pool passiivsele
vastupanule aktiivne väljaastumine oleks
tähendanud endamõrva ja tihtigi pidid
kommunistlikud võimumehed järeleandmisi
tegema.

Nii ka kevadpühadega. Kuigi ametlikult
polnud ette nähtud pühi, kuigi sellest viimse
võimaluseni vaigiti, siiski

oldi sunnitud kuulutama üks päev
„puhkepäevaks

lisaks I ülestõusmispühale. Tartus räägiti
üldiselt, et Krulli vabriku töölised olevat
kommunistlikkude võimumeeste käest kevad
pühad välja nõudnud, ähvardades streigiga.
Tegelikult aga ei suutnud ega katsunudki seda
teha Krulli tööliskond. Mõne saja või tu
hande töölise soovide pärast ei kasvatanud
punased võimumehed endile halle juukseid,
vaid kogu eesti rahva usuline veendumus,
sajandi te-vanune traditsioonide austamine ja
vaenuline hoiak kommunismi vastu sundis
Kremli bäsilasi tegema järeleandmisi, Kuid
see ~puhkepäev" tuli siiski järgmisel nädala
pühapäeval töötades jällegi tasa teha.

,T.a pühad ise.

Palju puudus õigest kevadpühade meele

gi saanud kaasa tunda igavesti korduvale loo
duse suurele müsteeriumile kevadisele
uuestisünnile. Eesti rahvas oli kaotanud
liiga palju selleks, et oleks võidud mõtisk
leda parematest päevadest, kaunimast tule

vikust, ärkamisest ja uuele ja
kõrgemale elule. Kõik need mõtted surus
kommunistlik roosk ainult kaugeks ja vais
tuliseks lootuseks kunagisele pääsemisele 
pääsemisele ime läbi. Ja paljudki suutsid
endid keset aasialiku tooruse hävitustööd
pealvee hoida ja hambaid kokku surudes kan
natada ainult selle tõttu, et neis oli püsinud
lootusesäde eesti rahva kunagisest uuesti
sünnist.

Pühade ajal olid kirikud tulvil.
Hoolimata usuvastasest kihutustööst, hooli
mata punaste suuruste viltuvaatamisest ja
GPU Damoklese mõõgast, leidsid kümned
tuhanded uuesti tee kiriku juurde. Kõikides
kogudustes võis märgata usuelu tõusu, tu
handetel ja kümnetel tuhandetel tekkis vaja
dus palves üksi olla oma jumalaga neil ras
ketel katsumispäevadel.

Kuid Kremli käsilased ise? Nad ujusid
endatekitatud laostumismurkides. Samal
ajal kui hävinesid ja Venemaale tassiti eest
laste visa tööga kogutud suured rahvuslikud
varad, kui lammutati meie majanduse- ja

kultuurielu alusmüüre, kommunistid kasutasid
kevadpühi pidutsemiseks katku ajal.

Kõrtsid olid tulvil komissarest ja nende
käsilastest,

alkoholi voolas ojana, see oli muutunud ..esma
järguliseks tarbeaineks, mida võis piiramata
määral saada igast vürtsnoest. Mürgitatud
vaimu tasakaalus tati mürgitatud kehaga.

1941. aasta kevadpühi iseloomustavad
ühelt poolt rahva valdava osa enesesse
süvenemine, usuline elevus ja pühade veet
mine kitsamas perekondlikus ringis, kus sein
tel polnud kõrvu. Teiselt poolt aga kom
munistlikkude terroristide jõugu praalimine
oma võimuküllusega ia piiripidamatu alkoho-

Saabuvaile kevadpühadele ulatuvad möö
dunud aasta saatusraskete sündmuste varjud.
Möödunud suvel alanud eesti rahva hävita
mine kümnete tuhandete Venemaale küüdi
tamise näol, tuhandete jäljetud hauad GPU
keldrites, piksekärgatusena alanud pääsmist
toov sõda, kommunistide metsik rüüstamine
ja põletamine, süütute tapmine ja kaasaveda
mine ja siis lõpuks vabanemine bolshe
vikkude terrorist Saksa sõjaväe võimsate
löökide tõttu need on sündmused, mis
annavad põhjust mõtistlusiks kevadpühadele
vastu minnes.

Lootus paremale elule, 
ülestõusmisele tuhast jä põrmust, millesse 011
möödunud aastal punane hävituskihk paisa
nud meie senise töö ja saavutused see on
käesoleva aasta kevadpühade üks suuremaid
väärtusi. Võime jälle loota, sest hävitamise
asemele on asunud ülesehitamine, anarhia
asemele kord, Itndprlluse asemele julgeolek.

Olgugi et meil on praegu raskusi, kuid
meie, ei kanna neid üksinda. "Kohustusi kan
navad kõik rahvad, kes võitlevad- parema tu
leviku eest. Ja see teadmine aitab meid üle
vaadata sellest, et pühad igapäevases mõttes
ei saabu nii rikkalikkude andidega, nagu seda
olime harjunud nägema rahuaegadel. Praegu
on aga sõda, mis meile on toonud pääsemise
täielikust hävinemisest. See üksi on juba
väärtus, mille kõrval näivad imeväikesed kõik
need ainelised enesepiiramised, mida on kaasa
toonud möödunud hävitusaästa ja praegu jät
kuva sõja vajadused. Ainelisi väärtusi saab
kiiresti uuesti luua, hävitatud rahvast ei saa
aga enam ellu äratada, nagu ei saa poolel teel
peatuma jääda siis, kui jätkub otsustav võit
lus kultuuri ja olemasolu jäädavaks kindlus
tamiseks.

Sellepärast võime lootusrikkalt ka prae
gustes oludes pühitseda kevadpühi, teades, et
käesolev aasta annab juurde uusi väärtuslikke
panuseid ja võite Euroopa kultuurrahvaste
uuestisünnile, nende paremale tulevikule, mille
eest Vene varakevad Istel lumelageridikel käib
praegu ühine võitlus ühise vastasega.

Nõukogude kodanikud süüpingil

Atentaadi-protsess Ankaras algas
Ankara st, 1. apr. Saksa saadiku von Pa

peni vastu toimepandud atentaadi süüdistus
protsess algas 1. aprillil. Süüpingil istuvad
Adurrahman Sayman, üliõpilane, ja Suleman
Bagol, juuksur mõlemad türklased, sündinud
Jugoslaavias. Teised süüalused on: Nõukogude
Liidu kodanikud Leonid Komilov, Nõukogude
peakonsulaadi kaubandusesinduse transport
osakonna juhataja, ja Ivan GeorgievitS Pavlov.

Kaebealune Sayman ei salanud oma osa
võttu atentaadikatsest ja seletas, et atentaadi
korraldajaiks olid Nõukogude agendid Komi
lov ja Pavlov. Edasi kirjeldas kaebealune suh
teid kommunistliku meelsusega sisserändajate
ja mõlema Nõukogude agendi vahel.

MÕTTESPORT

Toimetuid: ma!e-suurmeister P. Keres

Ülesanne nr. 2
Koostanud E. Post

(..Deutsche Scharhblßtter", 194 J)

Valge: K>3, 002. Ea 4, b 2, bõ, cl ja li 2 (7).
Must: Kes, Ob 4, Ea 6, c 5, c 6, e 6, eh. g 7 ja h 3 (9).
Valge algab ja võidab.
Käesolev lõppmäng- moodustab ajakirja ..Veut -

sche Schachbiätter" vaikese pühade-laliendusevõist
luse. Õigete ja täielikkude lahenduste saatjate va
hel loositakse mitmed auhinnad. Lahendused tuleb
saata kuni 30. aprillini 1942 aadressil: Geschäfts
stplle des G-vossdeutschen SchachbuuÖes, Berliii-
Charlottenburg 1. Kirchplatz 2.

ülesande juurde märgitakse ajakirjas: ~Mustal
on Lahkvärvüiste odade juures kaks enametturit.
kuid tema seis on veidi kinnine. Teed, mis ainuke
sena võidule võiks viia. on kerge näha, ainult kait
sakäikude pareerimine nõuab veidi tähelepanu ja
kaalutlemist." Nende juhtnööridega jätame üles
ande meie maletajaile pühade-pähklina lahendand

scks' Partii nr. 2
Läinud sügisel Varssavis ja Krakovis peetud

turniiril oli maailmameistril Aljechlnil tegemist, ei
püüda kinni turniiri alguses kaugele ette jõudnud
Priimid! i. Ai ic kiivil õnnestus see alles nende oma
vahelisel kohtumisel, paar vooru enne turniiri lõppu.
Selle kohtumise tulemuse tähtsus annab end tunda
!.» Tinrlilkäfgu:, eriti Aljechini poolel, kuna Schmith
nähtavasti kannatas veidi lambipalaviku all - oli
sen iu tema esimene kohtumine maailmameistriga,
rin iga tn ii es üllatav jälgida, kui kiiresti Aljechini
rn iI te iiist eriti veenev lipukahing annab talle selg,
vfiidnseisu. milles ta aga, osalt ajanappuse tõttu, ei
nane tähele kolmekäigulist matti! Saaraseid juh
tmneid ei esine meisterpartiides iga päev!

Valge: A. Aljechin.
Must: F. S c id t,
One2im!lik, omades turniiris edumaad

V^'t^oll^\SalMuh™va "psühho
loogiliselt olf kindlasti õigem valida kas prantsuse
või Caro-Kanni avang.

2. Rgl—l3 cl7—d6 3. dZ—S4 Ca:d4
4. Rf3:d4 RgB—l6 6. Rbl—c 3 g7—g6
5. Ofl—e3 OfB—g7 7. o—o RbB—c6

S. RS4-h8 o—o 9. Ocl—gs.
Uuendus, rais aga vaevalt tohiks olla tugevam,

kui tavaline jätk 9. Oe3 Oe6 10. ft Ras 11. f 5 jne.
9. . . . OcS—e6 10. 12—£4 h7—bä!
Valge arvestas nähtavasti ainult jätkuga 10.

. . . Ras 11. f 5 Oc4 12. R:as G:e2 13. D:e2
L:as 14. Khl! jne., ähvardades juhul 0:16 ühes

Rds, mis annaks talle hea mängu rünnakuvõima
lustega kuningatiival. Teksti käik on aga palju tu
gevam ja on võimalik seetõttu, et peale 11. o:bs
võidab jnust käiguga 11. . . . Lb64- etturi tagasi
suurepärase mänguga, näiteks: 12. Khl R:e4 13.
Ö:c6 R:c3 14. b:c3 L:c6 13. o:e7 VfeB 16. L:d6
Lb7! 17. Oh 4 Ods ja ähvarduste 0:g24- ja ka
058 tõttu on valge sunnitud mängima 13. Kcs, mis
aga peale 18. ... Ö:g2-J-. 19. Kgl Lc6 20. L:c6
o:c6 annab mustale selge ülekaalu. Loomulikult ei
vall Aljechin säärast ebasoodsat jätku, vaid kind
lustab oma järgmise käiguga välju e 4 ja d 5.

11. Oe2—f 3 VaB—cB 12. Rc3—ds Oe6:ds
13. e4:dÕ RcG—as 14. Ldl—e2 \cB—c4.
Näiliselt seisab must nüüd täiesti hästi, ähvar

dades isegi käiguga 15. . . . 116 võita etturit või
sundida valget oda vahetusele. Kuna otsesed kait
sed selle ähvarduse pareerimiseks pole valgele eriti
sobivad, siis kasutab ta seüeks musta seisu- peanõr
kust. etturit e 7. suunates selle vastu oma järgneva
rünnaku. Järgnevail, käige! pakutav lipukahing,
millele peale Aljechini vaevalt mõni teine maletaja
oleks tulnud, muudab seisu keeruliseks ja raskesti
hinnatavaks, kusjuures must peab kaitset juhtima
väga täpselt. Aljechinile jääb aga selles partiis
õigus, kui ta lootis, et järgnevas kombinatsioonide
rägastikus vastane võib kaotada õige tee.

Ristsõna mõistatus nr. 2
Põikread: 1. Tuntud

saksa autofirma- 4. Ja
lanõu. 8. Okeaania saar
te päriselanikud. 13. Ve
nelase rahvapärane ni
metus. 14. Linn Soomes.
16. Noot. 17. Piirkond.
18. Veeroos (00-0). 19.
Tekitab igavust. 21.
Eesti tuntumaid viiulda
jaid. 24. Üks USA osa
ilike. 25. Samanimeline.
30. Aja mõõtiiliik. 32.
Jumalate toit. 33. Voo
riis. 34. Lauluhääl. 36
Maailma suurimaid saa
ri. 39. Kütis. 41. Sale

sapärane naisenimi. 43
Maailm, kosmos. 45. Ees
ti kunstnik. 47. Tuntud
kroaatia tennisist. 48
Tööstuslinn Belgias. 50
Lapsevanem. 51. Keha
osa. 52. Ebameeldiv tun
ne. 53. Meie esivanema
te valgustusvahend. 55.
Jõgi Kesk-Inglismaal.
57. Aiatöö riist. 59. Al
luv. 61. Koht (sakaa
keeles). 62. Ameerika
pärane mehenimi. 63
Riik Euroopas. 65. Vald
Põhja-Tartumaal. 66.
Korda seadma. 67. Pel
tekuju. 68. Inglise-Hol
landi-Prantsuse asuma?
Lõuna - Ameerikas. 69.
Tuntud suurfilm Miliza
K° Püstread: 1. Pikergune ring. 2. Eesti lunrnr
maadleja. 3. Rohkem. 5. Panipaik. 6. Teaduse
li aru, mis tegeleb elusolenditega. 7.
duslik organisatsioon Tartus (luh.). 8. Kahekora
kude. 9. Ühe maailmajao elanik. .10. Geomeetriline
mõiste. 11. Eestipärane naisenimi.. 12. Linn baK
samaal, Anhalti provintsis. 15. Sõjaväeline eeluk
sus. 18. Eesti helilooja. 20. Saksakeelne arbkKei.
22. Õhtu valgus. 23. Saksa kuulsamaid väejuhte prae
guses sõjas. 26. Peatükk Eesti minevikust. 27. A
goola suuremaid linnu. 28. Taibukas, kõigega__
kama saav. 29. Saksapärane naisenimi. 41. *.uu
iub tulekivi juurde. 34. Linn Süürias. 35. L n
lirimaal, tuntud ühest maailmasõjaaegsest aödunt
laulust. 37. Lill. 38. Kiire. 40. Vallutatud ida-alade
riigikomissar. 42. Eesti maakond. 44. Kulm aipi
tuul. 46. Matemaatiline mõiste. 49. ISA sõjalen
nukite tüüp. 52. Mõõduriist. 54. Läbipaistev aine.
56. Põlluvili. 58. Vardi ooper. 59. Suur nou. faü.
Poisi nimi. 61, Naisenimi. 62. Savi. 64. Pinnamoot.

Ristsõna mõistatuse nr. 1 lahendus
Püstread; 1. Nippon. 2. Asule. 3. Suu. 4. Ka

uapee. 6. Dakota. 7. Danae. 8. Ole. 9. Revisjon
10. Ivar. 11. Aalen. 12. Baleaarid. 15. Autograa
fia. 16. Krimm. 18. Kascvesi. 20. Aliment. 22 OP
ram. 24. Nova Lisboa. 26. Atiria. 28. Eosed. 31
Lippmann. 33. Rakvere. 34. Island. 35 Aalten
38. Daun. 42. õnnis. 43. T. is, 45. Stud. 48. Lek
50. Ema. 51. Oom. 56. Mi.

Põikrcad: 1/Nastik. 6. Ida. 7. Doria. 13. Isu
14. Taara, 16. Kalevala. 17«. Puuk. 19, Karneval
21. Anatoolia. 23. Irene. 25. Oaas. 27. Postimees
29. Noa, 30. Telegramm. 32. Oja. 33. Riviera. 34
Isobaar. 36. Kanep. 37. Amundsen. 39. Aü. 40
Kaspia. 41. Tald. 42. õlid. 44. Fes. 46. Unts. 47
Eel. 49. Asi. 52. Nebo. 53. Areen. 54. Anum. 55.
Domino. 57. Sekund. 58. Odav. 59. Mis. 60. Aa.
61. Tenno.

15. f 4—f 5!
Üllatava kombinatsiooni algus, mille peaidee

moodustab paari käigu pärast pakutav lipukahing.
Otsene 15. Rias L:as 16. L:e7 polnud igatahes

16. . . . Lb64- 17. Khl VeB tõttu võimalik. Teksti
etturikahinguga avab valge oma odale taganemis
tee c 3, et peale 15. ... g:fs 16. R:as L;as 17.
L:e7 Lb6-J- vastata 18. Oe3.

15. . . . g6:fs 16. Rb3:as LdB:as
17. Le2:e7 Rf6—e4! 18. Of3:e4.
Selle käiguga kohustub valge juba järgnevaks

lipukahinguks, kuid jätk 18. Oe3 V:c2 19. o:e4 f:e4
20. L:e4 V:b2 annaks mustale hea seisu enamettu
riga. Mõlemad vastased on aga eelnenud keeruliste
võimaluste läbiuurimiseks kulutanud liiga palju
mõtlemisaega, nii et järgnevas osas annab end juba
tunda terav ajanappus.

18. . . . Las—b 6- 19. Kgl—hl Vc4—c7
Seda seisu pidasid mõlemad pooled nähtavasti

endale kasulikuks; must seepärast, et valge lipp
läheb paratamatult vankri ja oda vastu kaotsi, kuna
valge jälle loodab mustade malendite ebsoodsa
seisu tõttu saavutada musta kuningas ei su suunas
kardetavat rünnakut. Partiijätk näitab, et valge
tabas seisu hindamisel märgile lähemale, kuna. vaa
tamata materiaalsele halvemusele, järgnevas osas
tema kerged vigurid osutuvad mustast lipust tuge
vamaks. Kuigi must seda seisu sugugi veel ei tar
vitsenud kaotada, on ta järgnevas osas surutud ras
kesse kaitseseisu, kusjuures või du väi j a vaate id on
ainult valgel.

20. Le7:fB4-!
Loomulikult mitte 20. Oe3, millele võib-olla

Schmidt lootis, sest peale 20. ... V:e7 21. o:b6
5:e4 22. Oe3 55 tekkiv lõppmäng on soodus mustale.
Nüüd ei või must hästi liilia 20. ... 0:58, sest
peale 21, V:fs Ld4 22. Vel saavutaks valge kõikide
viguritega kardetava rünnaku mustale kuningale

20. . . . KgB:fB 21. Oe4:fs h7—h6?
Ajapuuduses ei märka must siin lihtsat ähvar

dust 22. OdB ja kaotab kvaliteedi, mille järel iga
sugune vastupanu muutub lootusetuks. Huvitav on
vaadelda seisu, mis tekib peale unusta suhteliselt
parimat kaitset, 21. . . . Ld4. Valge vastaks sellele
22. Vadil ja must ei tohi mängida 22. . . . L:b2
23, Vbl ühes V:bs tõttu, millega valge vanker tun
giks otsustavalt musta positsiooni. Analüütiliselt
on raske kõiki musta seisus peituvaid hädaohte esile
tuua. kuid katsutagu kord mustadega sellest seisust
kaitset juhtida. Siis selgub igaühele Aljechini lipu
kahingu sügavus, kuna kõikides variantides võidu
võimalusi omab Ikka ainult valge. Kahju, et see
muidu nii ilus partii jääh ilma omast väärikast 18-

22. Ogi)~d8 Og7:b2 23. Vai—bl Ob2—es
24. Ofs—e6 17—f6 25, c2—c4'
Seega avab valge otsustavalt' vabu liine oma

\ ankreile. millega must kuningas mässitakse mai!-
võrku. Pandagu tähele, kui vähe võtavad musta
l-asked vigurid, hpp ja vanker, tegelikult võitlusest

= SS- ,V, VELbS~.bB 26' OdB :c7 LbS;c7
27. Vbl :b5 LcB:c4 28. Vll—bl KfB—g7.
Sunnitud, kuna ähvardas 29. Vb7 ühes iärgneva

peatse matiga. " •
29. Vbs—b4 Lc4—a6 30. Vb4—g44- Ke7—hs31. Vbl—cl 7 * ns
Üllatav, et maailmameister ei märka siin aia

nappuses lihtsal matti 31. VcB4- ja Ofs matt' See
on lohutuseks nõrgemaile mängijaile, kelledel mõ
n,,k°Td £aab a""-seal mõni vigur niiöelda ..puhtalt
ette . Sun pole Aljechini viga suurema tähtsusega
kefgelü võidetav?11 ko,mekäiguli3e matitA

i?'' -r;   ,hßTh| 62. Vg4—g6 Oes-b2
33. > CL-—g 1 Lab—d3.

Ajanappus jätkub ikka veel, seenära-t

V3!,? SS?WjnmeänSrsaa|4a kõr'
imtdiohu.Vähemalt GSiaISU "lUSta kuningat ähstrda?a

Vg6 hs KhB—g7 35. Vh6'hs Öh2 rid
36 Oe6-f5 Ld3-e2 37. Vhs-h7i Kg7-° 8 38
v^l-cl. Od4-c3 39. Vh7—b7 Le2:a2

Kaotab otsekohe, kuna vabastab valgele vank
km'J CdaS]lidi- vastupanu nlürai

-40. Vcl—ei KgB 18 41. Ofs-e8 ja must alis

tas. sest matti on võimalik kaitsta aimilt lipnkabin
guga. mille järgi lõppmängu väitmine ei paku aga
valgele mingeid raskusi. Tüüpiline Al.iechini-nartii.

(Märkused P. kereselt.)

Maieuudiseid
Suur-Saksa Maleliit teatab, ct Salzburgis toi

muv kaheringriline kuuempistri-tmniir. millest võta
vad osa Aljechin, Bogoljubov, Euwe, Keres, Schmidt
ja Stoltz, on lükatud edasi vahemikule* 27. aprillist
leuni 10. maini.

Itaalia Maleliidule on tehtud ettepanek Saksa-
Itaalia maavõistluse 'pidamiseks Münchenis 24 /25
mail 1942. Peale selle on kavas veel maavõistlus'
korraldamine Unurarigra ja võistlus Lõuna-Saksam-vi

. Mais kavatsetakse Berliinis kokku kutsuda kõi
kide Euroopa Maleliitu kuuluvate maade esinda  " nc
koosolek.

Shvcitsi esivõistlused lõppesid G-ysli võiduga,
kes saavutas 7 punkti. Tal3e järgnesid \V
herger ja Leepin 6.5. H. Johner ja Ehrat H h
wssst ei võtnud osa mitmekordne Schveiirj m^isler

PforzheimS maleklubis peetud 
sel saavutas maailmameister dr ÄMeriun tagasi
hoidliku^tulemuse: 18 võitu, 4 kaotusi' 9 viiki, mis
annab võiduprotsendi umbes 73.

ALGKOOLIDE MALEESIVÖISTLUSTE
TULEMUSED

Paar kuud kestnud algkoolide maleesi
võistlused lõppesid neil päevil. Võisteldi
kümneliikmeliste meeskondadega. Võistlusest
võtsid osa 2., 3., 4., 15. j?. 16. algkoolide mees
konnad.

Võistluse võitis ning- meistritiitli saavutas
15. algk. meeskond 28,5 punktiga võimalikust
40 punktist, teiseks tuli 16. algk. meesk. 23.5
3) 2. algk. meesk. 22 punkti, 4) S. algk.
meesk. 13,5 p. ja 5) 4. algk. meesk. 12,5 p.

Esimesel laual mänginud koolide meistrid
järjestusid: 1. L. Maranik, 2. algk.; 2. U. Ko
kal, 15. algk.; 3. ja 4. Jaanus, 16. ja Huiga
3. algk.; 5. Lornp, 4. algk.

Laurise edukas malesimuitaan
Liiduklassi maletaja Laurine esines Tal

linas simultaaniga 26 mängija vastu. Lau
rine saavutas erakordselt hea, tulemuse 
22J4 punkti ehk võiduprotsent, 87. Seanss
vältas 4 tundi 23 min. ja andis Laurisele 20
võitu ja 5 vüki, kuna ühe partii ta kaetas
Bombase vastu.

MÄLESTUSI

POLIITILINE ÕHKKOND KEVADPÜHIL 1941. A.

Kevadpühad 1941. aasta]? Jah, teoreetili
selt neid ei olnud, kuid tegelikult olid siiski.
ENSV rahvakomissaride nõukogu oli otsusta
nud määrata esmaspäeva, 14. aprilli puhkepäe
vaks ja seda järgneva pühapäeva arvel. Nii
kõlas ametlik teade tolleaegseis kommunistli
kes ajalehtedes ilma ühegi motiivita, miks 13.
aprillile lisaks ka 14 aprill oli puhkepäevaks
kuulutatud. Kuid võimumehed teadsid, et neil
päevil olid nn. kodanlikes maades ülestõusmis
pühad ja eesti rahvaski neid pühi pühitseb, kas
võimumehed seda lubavad või mitte. Nõnda
saadi , siis küsimusest kavalamini üle, et järg
mise nädala puhkepäev toodi eelmise nädala
puhkepäevale lisaks ja kuulutati ka esmaspäev
puhkepäevaks.

Aga tookordsed pühad ei kujunenud kom
partei tuusadele ja teistele sellistele tähtsatele
tegelastele põrmugi mugavateks puhkepäeva
deks, vaid olid teataval määral ärevaiks ning
ebaaneeldivaiks, sest neid päevi juba hakkasid
varjutama hilisemate sündmuste pahaendelised
varjud.

Möödunud aasta ülestõusmispühade ajale
langes Jugoslaavia—Saksa sõja raskuspunkt.
Nagu teada, puhkes see sõda just palmipuude
püha hommikul, 6. aprillil. Paar-kolm tundi
enne Saksa noodi esitamist Jugoslaaviale sõlmis
Moskva sõprus- ja ' niittekallaletungipäkti
Jugoslaavia valitsusega, kes Vene agentide
kaasabil mõne päeva eest toimunud riigipöörde
järgi .«li tulnud võimule. Moskva lehed pü
hendasid tollele paktile e?i!ist tähelepanu, kui
gi see vormiliselt pidi ' olema vaid tavaline
sõpruspakt.

Kes enainlašte lehti teravamalt jälgis,
sellele oli selge, et too pakt ja selle esiletõst
mine kompartei peahäälekandjates „Pravda"
ja „Izvestija" on Kremli võimumeeste esimene
ettevalmistav vihje rahvale oma kavatsuse
suhtes astuda sõtta Saksamaa vastu. Seda kin
nitab veel asjaolu, et „Pravda" ja „Isvestija",
tuues ülevaateid Jugoslaaviast, lasksid oma
asjatundjaid Jugoslaavia sõjaväe võitlusvõi
met väga kõrgeks hinnata.

Jugoslaavia sõjaväe võitlusvõimet ja maas
tiku olusid arvestades pidi Moskva «asjatund
jate" järgi maa vallutamine Saksa sõjaväge
suuremal hulgal siduma vähemalt üheks aas-

taks ja siis punaarmeel oleks olnud soodne ju
hus teostada pealetungi Saksamaale, millest
esialgu muidugi avalikult vaagiti.

Huvitav on märkida, et niipea kui algas
sõjategevus Jugoslaavias, algas ka eriline ele
vus punaarmee osades. Näiteks Tartus kolme
või nelja esimese sõjapäeva kestel tehti vahet
pidamata lennuharjutusi. Päeval ja ööl põri
sesid lennukite eskadrillid linna kohal. Samal
ajal üksikud punaväe staabid otsisid saksa kee
le õpetajaid ohvitseridele ja politrukkidele.
Ühe daami, kelle poole oli pöördutud järelepäri
misega, kas ta saaks anda saksa keele tunde,
küsimusele, kui palju ta peab õpetama, vasta
nud järelepärija poolkogemata: „Noh, nii pal
ju, et saab vangisid üle kuulata." Eesti kom
partei välispoliitilisi referente oli jutustanud
kohvikus, et Jugoslaavia ja Nõukogude Liidu
sõpruspakti sõlmimine- ning sõja puhkemine
Saksamaa, ja Jugoslaavia vahel olevat pöörde
lisd tähtsusega sündmused.

Kuid siis tulid Moskva võimumeestele ja
nende sulastele Eestis Hiiobi sõnumid: saksla
sed on mitmest kohast Jugoslaavia kaitselii
nidest läbi murdnud ja rea strateegiliselt täht
said punkte vallutanud! Just ülestõusmise esi
mesel pühal vallutati Jugoslaavia pealinn Bel
grad ja mitmed teised suuremad keskused. See
ei ennustanud Moskvale midagi head. Otsekohe
lõppesid ööd ja päevad läbi kestnud massilised
lennuharjutused oli selge, et Moskva «tar
gad" olid oma arvestusega . jälle põhjalikult
.eksinud, nagu nad eksisid Prantsusmaa vastu
panuvõime hindamises. Punased võimumehed
muutusid uuesti tagasihoidlikumaks aeg
Saksamaa ründamiseks ei olnud nendele nüüd
küps, taheti veel oodata.

Selliselt möödusid ülestõusmispühad 1941.
aastal. R.

Siit pesast tuleb jalga lasta, munad
on juba mädad.

Kolmed pühademunad

Jaa, need olen ma ise välja haudunud 1 Ega jaapanlane oma raudmune ometi
minult ostnud ei ole? 

Sport
Riia meistrivõistlused korvpallid

lõppemas
Riia linna meistrivõistlustel korvpallis on

selgunud juba meisternaiskond, kelleks osu
tus Riia Spordiklubi, kuna teiseks jäi üliõpi
laste naiskond, kes kaotas Spordiklubile 15:20.
Meeste võistlustel üliõpilased võitsid Läti
Spordiseltsi 47:31, „Daugawieshi" omakord
Bolderaa'd 57:10 ja VEP raudteelast 28:26.
Pinev heitlus oli RSK ja Startsi vahel, mis
lõppes RSK ülekaaluka eduga 33:24.

Meeste võistluste tabelijuhtijaks on Riia
Spordiklubi Ja „Daugawieshi", kelledevahe
line otsustav kohtumine toimub lähemail päe
vil.

Prantsuse jalgpalliarengide uus suund
Prantsuse Jalgpalliliidu uueks presiden

diks tagasiastunud Jules Rimet asemele on
prantsuse spordikomissar Jean Borotra nime
tanud Pariisi advokaadi Henri Evaitfi. Sel
lega on antud prantsuse jalgpallispordile uus
arengusuund, sest olulisemaks lahkuminekuks
Borotra ja Rimet vahel oli see, et viimane
pooldas avalikule professionalismile ülemine
kut, kuna Borotra asub amatöörsporti pool
daval seisukohal. J. Rimet jääb aga edasi
Rahvusvahelise Jalgpalliliidu (PIPA) presi
dendiks, millisel kohal ta on olnud juba 21
aastat.

Kevadpühad .jäälioki-võistlusega
Kui senine ilmastiku-olukord peaks püha

deni edasi kestma, siis tahavad Tartu jää
hokimehed teisel ülestõusmispühal veel vii
mase võistluse lõppeva hooaja kohta korral
dada. Võistluse algus oleks kell 11 • homm.
Kohtuvad Tartu Jalgpalliklubi ja Olümpia,
kes möödunud talvel küll mitu korda vasta
misi seisnud, kuid nüüd tahavad võistelda
Tartu meistri nimele.

Hooaja viimane jäähokivõistlus
Kui ilm lubab, siis tahavad Tartu jää

hokimehed möödunud hooaega lõpetada teisel
lihavõttepühal kell 11 Tallinna tänava uisu
teel peetava võistlusega. Võistlevad Olümpia
ja Tartu Jalgpalliklubi meeskonnad. Võist

lus on Tartu linna meistri nimele.

Sõja-ajast tingitud mõningaid
kitsendusi

Saksa spordijuhid näevad ette käesoleva
aasta saksa meistrivõistlustest osavõtuks mõ
ningaid vähemaid kitsendusi eelmiste aasta
tega võrreldes. Need kitsendused on tingitud
sõja-ajast, millal tuleb hoiduda igasugustest
mitte tarvilikest reisidest, et raudteed võiks
võimalikult suurel määral rakenduda rinde
nõuete rahuldamisele.

Jalgpallis kavatsetakse meistrivõistlusi
lõpule viia selliselt, et grupivõistlustelt min
nakse üle karikasüsteemile, kus kaotaja otse
kohe edaspidistest võistlustest välja lülita
takse. Kergejõustikus ja ujumises arvata
vasti seatakse üles meistrivõistlustest osavõt
jaile teatud saavutuspiirid, mida koha peal
tuleb ületada. Poksis ja maadluses aga sel
gitatakse meistrivõistlustele sõitjaid selliselt,
et kõigepealt kohtuvad kahe naaber-spordi
piirkonna meistrid, millega hoitakse ära pike
mad reisid.
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Pea- ja vastutav toimetaja M. Kuldkepp
Nats. E.K.-Ü. ..Postimees" trükk, Tartus 1942.

Väetades põldu puutuhaga,
tõstame saagi tunduvalt suure
maks.

Kui tahame olla kindlad, et
praegune võitlus toob kaasa
võidu, siis peame selleks kaa
sa aitama juba nüüd, anne
tades relvade tootmiseks tar
vilisi värvilisi metalle.


